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Starptautisko senioru 
dienu mūsu novada seniori 
svinēja Ugāles tautas namā 
“Gaisma”. Viesus uzņēma 
un sagaidīja Ugāles pagasta 
senioru kluba “Bārbele” 
vadītājas Vera Berga un 
Irēna Lakše. Viņas bija 
padomājušas par saturīgu 
un interesantu programmu. 

Pasākumā uzstājās Rasmas Pet-
manes vadītā sieviešu vokālā an-
sambļa “Uggula” dziedātājas, Ugāles 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi 
Gustavs Grunte, Grieta Mačtama, 
Marta Rodionova un koncertmeis-
tare Arita Grīnberga, arī Saldus 
akordeonistu ansamblis “Akords”. 

Svētku īpašais viesis bija Latvi-
jas bobsleja izlases treneris Sandis 
Prūsis, kurš izaudzis un mācījies 
Ugālē. Viņš atcerējās, kā uzsācis 
sportiskās gaitas, un godīgi atzina, 
ka skolā nav bijis labākais skolēns. 
Piemēram, viņš negribēja apgūt 
vācu valodas gramatiku, jo tolaik 
domāja, ka dzīvē nebūs saskarsmes 
ar vāciešiem, bet nu tie ir Latvijas 
bobslejistu konkurenti. 

Senioriem ir aktīva dzīves pozīcija 

Māra Kraule skatuves priekšā aicināja Senioru padomes locekles, arī Lindu Trabšu, Ilgu Gailišu, Veru Bergu, Irēnu 
Lakši un Velgu Umbrašku.        MARLENAS ZVAIGZNES FOTO                           

Priecīga diena aizvadīta 
Užavā, kur pie tautas nama 
tika atklāts jauns rotaļu 
laukumiņš bērniem. Labus 
vārdus un vēlējumus teica 
Ventspils novada domes 
priekšsēdētājs Aivars 
Mucenieks un Užavas pagasta 
pārvaldes vadītāja Laima 
Erliha-Štranka, novēlot, lai 
rotaļu laukums labi kalpo un 
bērniem ir prieks. 

Pēc tam bērnu ansamblītis 
izpildīja muzikālu priekšnesumu, 
tika pārgriezta lente, un mazie 
užavnieki ar prieku skrēja iekšā 
laukumiņā.

Rotaļu laukumā uzstādīti seši 
rotaļu elementi – rotaļu kom-
plekss ar slīdkalniņiem, vingro-

šanas komplekss ar kāpšļu sienu, 
batuts, šūpoles, līdzsvara šūpoles 
un atsperšūpoles pašiem mazāka-
jiem.

Ventspils novada pašvaldī-
ba ir izstrādājusi rotaļu laukumu 
pilnveidošanas programmu, kat-
ru gadu kādā pagastā uzstādot 
jaunas iekārtas, lai bērniem būtu, 
ko darīt drošā un sakoptā vidē. 
Rotaļu elementu izgatavošanu 
un montāžu pēc noslēgtā līguma 
par pašvaldības līdzekļiem veica 
SIA “MK Dizains” par summu 
16 470,52 eiro.

Inga Andra Leigute

Mazie užavnieki priecājas 
par jauno rotaļu laukumu. 

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Atklāts jauns 
rotaļu laukums
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NO DOMES SĒDES

Aicina iedzīvotājus nodot 
elektroiekārtas un laimēt balvas

Iepazīstas ar vairākiem 
realizētajiem projektiem

Ventspils novada domes 
Teritorijas un ekonomikas 
attīstības komitejas locekļi 
un pašvaldības Attīstības, 
plānošanas un būvniecības 
nodaļas darbinieki devās 
apskatīt 2021. un 2022. 
gadā realizētos projektus, 
kuri saņēma pašvaldības 
finansējumu projektu 
konkursā “Mēs savā novadā”.

2021. un 2022. gadā realizē-
ti vairāki projekti dzīves un vides 
kvalitātes uzlabošanai Ventspils 
novadā, piemēram, Ances pagas-
tā – informatīvā stenda izveide 
par pagastu un apskates objektiem 
tajā; Jūrkalnes pagastā – vides ob-
jekta “Mana gaisma” uzstādīšana 
pie bibliotēkas; Piltenes pagastā 
– ūdens cauruļu nomaiņa un ka-
nalizācijas sistēmas sakārtošana 
Landzes ev. lut. draudzei; Popes 
pagastā – lielformāta fotogrāfiju 
izveide Ventspils novada fotoap-
vienībai “Kursa”; Popes muižai 
fasādes apgaismojums un infor-
mācijas stendu izveide; Puzes 
pagastā – informatīvo stendu un 
baneru izgatavošana; biedrībai 
“Annahite” laivas un to aprīkojuma 
nodrošināšana; Ugāles pagastā – 
informatīvās plāksnes izveide uz 
retro busiņa; Ziru pagastā – Ziru 
parka alejas labiekārtošana; Zlēku 
pagastā – Zlēku muižas ansambļa 
atspoguļojums fotogrāfijās; Staļina 
upuru piemiņas plāksnes izgatavo-
šana; soliņu un puķupodu uzstādī-
šana un informācijas stendu izvei-
de Zlēku ev. lut. baznīcai.

Konkursa “Mēs savā novadā” 

mērķis ir sekmēt tūrisma attīstību 
un tūristu piesaisti, vides objektu 
pieejamību un kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu, veici-
nāt konkrētas teritorijas (novada, 
pilsētas, pagasta) tēla veidošanu, 
organizēt apmācības, seminārus, 

lekcijas, izstādes, plenērus.
Ventspils novada pašvaldība 

aicina arī turpmāk piedalīties pro-
jektu konkursā “Mēs savā novadā”, 
lai uzlabotu dzīves un vides kvali-
tāti Ventspils novadā!

Inga Andra Leigute

Ances pagasta pārvaldes vadītāja Aira Kajaka stāsta 
par informatīvā stenda izveidi.   INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Ja mājās iestāvējies vecais ledusskapis, 
saplīsusī mikroviļņu krāsns vai cita vairs 
nelietojama sadzīves tehnika, ir īstais 
brīdis no tiem atbrīvoties – pašvaldības SIA 
“Ventspils labiekārtošanas kombināts” pirmo 
reizi tieši Ventspils novada iedzīvotājiem 
organizē nelietojamo elektrisko un 
elektronisko iekārtu savākšanas akciju. 

Piesakot nolietoto elektroiekārtu bezmaksas iz-
vešanu, visi akcijas dalībnieki automātiski piedalās 
balvu izlozē.

Pirmo reizi pašvaldības SIA “Ventspils labiekār-
tošanas kombināts” rīko elektrisko un elektronis-
ko iekārtu (EEI) atkritumu savākšanas akciju tieši 
Ventspils novadā, tāpēc Ventspils novada iedzīvotāji 
aicināti līdz 15. oktobrim pieteikt elektroiekārtu sa-
vākšanu no savām mājām, turklāt ar iespēju laimēt 
uzņēmuma sarūpētas veicināšanas balvas. Akcijas 
laikā varēs nodot gan lielo sadzīves tehniku, tostarp 
ledusskapjus, veļas mašīnas, plītis, trauku mazgāja-
mās mašīnas u. c., gan arī mazo tehniku, piemēram, 
mikroviļņu krāsnis, blenderus, elektriskos svarus,  

fēnus, virtuves kombainus un citas ierīces. Lai pie-
teiktu izvešanu, kopējam nodoto iekārtu minimāla-
jam svaram jābūt vismaz 30 kg.

Kas jādara, lai piedalītos EEI akcijā:
l Ventspils novada iedzīvotāji līdz 15. oktobrim 

aicināti pieteikt elektroiekārtu izvešanu, rakstot ziņu 
uz e-pasta adresi vlk@ventspils.lv vai zvanot pa tālru-
ni 63626920. Jānorāda precīza EEI savākšanas adre-
se, kontaktinformācija, kādas elektroiekārtas plānots 
nodot un kāds ir to plānotais svars.

l PSIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” 
informēs akcijas dalībniekus par dienu, kad iekārtas 
tiks savāktas.

l Iedzīvotājiem norādītajā dienā savācamās 
elektroiekārtas jānovieto uzņēmuma darbiniekiem 
brīvi pieejamā vietā.

No EEI akcijas laikā pieteiktajām adresēm tiks iz-
lozēti trīs veiksminieki, kuri saņems PSIA “Ventspils 
labiekārtošanas kombināts” sarūpētās veicināšanas 
balvas.

SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” 
sabiedrisko attiecību speciāliste Rebeka Miksone

Septembra domes sēdē 
l Apstiprināja Ventspils novada pašvaldības izglītības iestāžu direkto-

ru mēneša darba algas, kas tiek finansētas no valsts budžeta mērķdotācijas 
pašvaldībām pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām paredzētajiem līdzekļiem; apstiprināja pašvaldības 
izglītības iestāžu vadītāju mēneša darba algas no pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem un apstiprināja piemaksu novada skolu direktoriem no pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem par pirmsskolas izglītības programmas īstenošanu. 

l Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Ventspils novada pašvaldības 
vārda rezerves fonda zemes vienības. 

l Noteica ceļa servitūtu par labu nekustamajam īpašumam Popes 
pagastā. 

Plašāka informācija tīmekļa vietnē: www.ventspilsnovads.lv. 
Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne 

Starptautiskā konferencē 
iegūtas vērtīgas atziņas 

Ventspils novada pašvaldības pārstāvis no 19. līdz  
21. septembrim piedalījās Baltijas vides foruma organizētā 
starptautiskā konferencē “Ļausim ūdenim plūst – 
nojauksim šķēršļus uz ūdens objektiem, lai uzlabotu 
ūdens kvalitāti un upju ekosistēmas” Eiropas Savienības 
programmas “LIFE” projektā “GOODWATER”.

Starptautiskās konferences organizatori kopā ar dalībniekiem (ap-
mēram 40–60 cilvēki no NVO (biedrības, fondi u. c.), pašvaldībām, 
ministrijām, citām valsts iestādēm no Latvijas, Nīderlandes, Zviedrijas, 
Somijas, Igaunijas, Lietuvas u. c.) pirmajā dienā devās izbraukumā ap-
skatīt vairākus mazos HES Vidzemes pusē un vienu mazo HES Igaunijā 
pie Latvijas robežas.

Pirmās dienas noslēgumā konferences dalībnieki tika aicināti kopīgi 
noskatīties filmu par šķēršļiem uz saldūdeņiem, kā arī uzklausīt piere-
dzes stāstus par barjeru nojaukšanu un dažādu HES nojaukšanu visā 
pasaulē (Francijā, Spānijā, Lietuvā, Igaunijā, Somijā, Zviedrijā u. c.). 

Konferences otrās dienas seminārs notika Cēsu pils izstāžu zālē, 
kur visas dienas garumā tika piedāvātas dažādu valstu (Latvijas, Vācijas, 
Nīderlandes, Lietuvas, Zviedrijas, Somijas, Igaunijas) prezentācijas un 
pieredzes stāsti par HES nojaukšanas aspektiem. Dienas un semināra 
noslēgumā tika organizēta paneļdiskusija, kurā dalībnieki pauda savas 
domas un idejas, kā tas “izskatās”, ņemot vērā vēl citus aspektus. Paneļ-
diskusijā no Ventspils novada pašvaldības piedalījās Attīstības, plānoša-
nas un būvniecības nodaļas vecākais projektu vadītājs Ivo Lemšs, kā arī 
bija uzaicināts “BIOR” pārstāvis Didzis Ustups, Pasaules Dabas fonda 
Latvijas biroja pārstāve Magda Jentgena, “zivju advokāts” Māris Olte un 
pārstāvis no Zemkopības ministrijas nekustamiem īpašumiem. 

Pasaules Zivju fonda pārstāve no Nīderlandes norādīja, ka šādu pro-
jektu īstenošanā ļoti nozīmīga ir visu iesaistīto pušu uzklausīšana, īpaši 
vietējo kopienu iedzīvotāju uzklausīšana un iesaiste, kā arī komunikācija 
un sadarbība ar vietējām kopienām. Lai gan diskusijā pamatā tika uzsvēr-
ta zivju resursu aizsardzība, un viens no labiem veidiem, kā to darīt, ir 
tieši mākslīgo barjeru nojaukšana, es uzsvēru, ka pašvaldības pienākums 
ir uz šo procesu raudzīties no dažādiem aspektiem, ka tajā ir iesaistītas ļoti 
dažādas intereses un ne visiem cilvēkiem galvenā un vienīgā prioritāte ir 
zivju resursi un “ļaut upēm plūst”. Cilvēkus pašvaldībā satrauc arī tādi jau-
tājumi kā putekļi – citām interešu grupām ir daudz svarīgāk, lai gar viņu 
mājām būtu izbūvēts kvalitatīvs ceļš.

Diskusijas laikā tika izteikts priekšlikums, ka šādi jautājumi būtu jāie-
virza pozitīvākā gaisotnē, jo tādi vārdi kā “barjeras”, “nojaukt”, “demontēt” 
ir ar negatīvu pieskaņu, tādēļ vairāk jārunā par resursu ilgtspējīgu sagla-
bāšanu, ūdens kvalitātes uzlabošanu, bioloģisko daudzveidību, lauku tū-
risma attīstības potenciālu u. tml.

Ventspils novada pašvaldības ieguvums no dalības šajā konferencē ir 
saistīts ar iespēju turpināt darbu finansējuma piesaistē ar mērķi īstenot 
praktiskas aktivitātes Engures upē, kas ir vienīgā izteka no Usmas ezera. Tā-
pat ļoti būtiska ir sadarbības stiprināšana ar Latvijas partneriem, piemēram, 
Kurzemes plānošanas reģionu un Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātnisko institūtu “BIOR”, un projektu partneru piesaiste ārvalstīs.

Plašāka informācija par projektu pieejama 
mājaslapā: https://goodwater.lv/.

Ivo Lemšs
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Senioriem ir aktīva dzīves pozīcija 
Sandi izvaicāja pasākuma va-

dītāja Jogita Liepājniece, parādot 
trenerim biezu mapīti, kurā Ugāles 
bibliotēkas darbinieces apkopojušas 
par viņu dažādos medijos publicē-
tos materiālus. Bijušais sportists at-
zina, ka pēdējos 20 gados nav tiecies 
pēc publicitātes, bet, ja kāds žurnā-
lists viņu uzrunā, sarunu neatsaka. 
Ugālē Sandis sāka dzīvot četru piecu 
gadu vecumā, visi darbi un nedarbi 
paveikti šajā pagastā. Padomju lai-
kos skola bija jāapmeklē arī sestdie-
nās, bet Sandis, kurš trenējās viegl-
atlētikā, šajās dienās bieži brauca uz 
Rīgu, lai piedalītos mačos. Tā kādu 
reizi viņš ar klasesbiedru gribējis 
noskaidrot, ko dara bobslejisti, un 
šogad maijā apritēja jau 40 gadi kopš 
tās dienas. “Mani pirmie mači bob-
slejā bija tālajā Krievijā, 200 km aiz 
Ufas uz Urālu pusi – junioru grupā 
ieguvu 2. vietu. Siguldā tad trase vēl 
nebija uzbūvēta, kādu mēnesi gadā 
varēja izmantot dabīgo trasi Cēsīs. 
Toreiz bobslejs bija izdzīvošanas 
skola,” atceras Sandis. Bija laiks, kad 
viņš pats Ugālē būvēja bobus, bet 
2013. gadā pārbūvētas ārvalstīs no-
pirktās kamanas, kas palīdzēja iegūt 
medaļas Sočos un vinnēt medaļas 
pasaules čempionātos. “Sports ir 
cerības un vilšanās. Man kā sportis-
tam pārsvarā bija vilšanās, bet kopš 
esmu treneris un man ir paveicies 
savākt labus sportistus, prieka ir vai-
rāk. Lai gan mums Murjāņu skolā 
nupat bija testi, un jāatzīst, ka nāk 
[sportā] arvien mazāk jauniešu un 
viņi ir arvien vājāki. Diemžēl viņu 
interesi aizņem elektroniskie ga-
džeti, virtuālā vide grauj jaunatnes 
mentālo un fizisko attīstību,” spriež 
Sandis.                               

Senioru pēcpusdienā varēja 
noskatīties Aleksandra Hmeļ-
ņicka veidoto filmu par Ugāli un 
ieklausīties apsveikumos. Domes 
priekšsēdētaja pirmais vietnieks 
Guntis Mačtams uzsvēra, ka paš-
valdība atbalsta seniorus arī tādēļ, 
lai pateiktu viņiem paldies par to, 
kas izdarīts darba gados, un arī 

par tām aktivitātēm, kurās seniori 
iesaistījušies tagad. Ugāles pagas-
ta pārvaldes vadītājs Gendrihs 
Šķesters pateicās klātesošajiem 
par to, ka viņi savus bērnus un 
mazbērnus audzina tā, lai jaunā 
paaudze apzinātos, cik svarīga ir 
Latvijas neatkarība, turklāt senio-
ri ir tie, kuri piedalās daudzos sa-
biedrībai nozīmīgos procesos.

Savs sakāmais bija arī Senioru 
padomes vadītājai Mārai Kraulei. 
Viņa atgādināja, ka seniors ir ik-
viens cilvēks, kurš sasniedzis 50 
gadu vecumu, un nav jāgaida pen-
sija, lai iesaistītos senioru kustībā. 
Rosīgāka darbība notiek tajos pa-
gastos, kur izveidoti senioru klubi-
ņi, bet arī citos pagastos seniori ir 
aktīvā dzīves pozīcijā. 2014. gada 
13. maijā novadā tika izveidota 
Senioru padome, kurā ir pārstāvē-
ti visi pagasti un kura darbojas jo-
projām. Padomes nolikumu toreiz 
izstrādāja Māras vietniece Viktorija 
Rebuka, kurai Guntis Mačtams, 
tāpat kā Mārai un Verai, pateicās 
ar ziedu pušķi. Ventspils novada 
seniori vienmēr piedalās piejūras 
senioru festivālā “Pie jūras dzīve 
mana”, un nākamgad tas notiks 
Rojā. Savukārt tradicionālās novada 
senioru sporta spēles nākamvasar 
organizēs Popē, bet senioru saietu 
– Ancē. Senioru padomes locekļi 
13. decembrī satiksies Popes kultū-
ras namā. Māra atgādināja, ka lielo 
pasākumu rīkošana prasa arī lielu 
darbu, un aicināja cienīt to cilvēku 
veikumu, kuri uzņēmušies kāda 
notikuma organizēšanu. Ja kaut kas 
nepatīk, vislabāk to paturēt pie se-
vis un pārdomāt, vai nepatikai tie-
šām ir pamatots iemesls. “Bieži vien 
iesaistīšanās sabiedriskās aktivitā-
tēs var radīt nepatikšanas, bet no 
tā nevajag baidīties,” viņa uzsvēra. 
Par senioru aktivitāšu atbalstīšanu 
Māra Kraule pateicās Guntim Mač-
tamam, Kultūras nodaļas vadītājai 
Zanei Pamšei un šo rindu autorei. 
Par pusdienu sarūpēšanu paldies 
Ivetai Petei un Intai Rutkovskai. 

Marlena Zvaigzne 
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Pašvaldība ziedo automašīnu 
Ukrainas sabiedrībai 

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas 
kombināts” sadarbībā ar AS “AJ Power Recycling” 
un SIA “3R” Ventspils novadā izvietojis 
piecus publiski pieejamus tekstila šķirošanas 
konteinerus. Specializētajos konteineros Ventspils 
novada iedzīvotāji aicināti nodot nevajadzīgo 
apģērbu, apavus un citus tekstila izstrādājumus, 
tādējādi nodrošinot to atkārtotu izmantošanu un 
pārstrādi, nevis nonākšanu kopējos atkritumos.

Violetie tekstila materiālu šķirošanai paredzētie kontei-
neri Ventspils novadā pieejami:

l pie Ugāles pagasta pārvaldes;
l šķiroto atkritumu konteineru novietnē “Zelmeņi”,  

Tārgales pag., 
l pie PII “Zīļuks” filiāles “Rozītes”, Vārves pag.;
l Skolas ielā 4, Ventavas ciemā, Vārves pag.;
l Maija ielā 4, Piltenē.
Svarīgi atcerēties – tekstila šķirošanas konteiners nav 

paredzēts atkritumiem!
Viens sadzīves atkritumu maiss var sabojāt visu kon-

teinera saturu. Tieši tāpēc tekstila šķirošanas konteineros 
iedzīvotāji aicināti nodot tikai tīras, nesaplēstas un atkār-
totai lietošanai derīgas lietas, kas ievietotas stingri aizsietā 
maisā.

Lai nodotie apavi, apģērbi būtu derīgi atkārtotai apritei, 
būtiski, ka sašķirotie tekstilizstrādājumi nav bijuši saskarē 
ar ķīmiskām vielām, tostarp motoreļļām un sadzīves ķīmi-
ju, kā arī nav sadriskāti. Tiem jābūt sausiem un bez pelēju-
ma. Kopā ar tekstilu nav šķirojami citu materiālu izstrādā-
jumi, piemēram, gumijas zābaki, plastmasas slēpju zābaki, 
kā arī mīkstās rotaļlietas.

Tekstila konteineros nodotie tekstilizstrādājumi tiek 
nogādāti šķirošanas punktā un pāršķiroti. Ja nodotie tek-
stila materiāli vēl joprojām ir labā stāvoklī, tiek meklētas ie-
spējas, lai tos atkārtoti izmantotu tepat Latvijā vai pasaules 
attīstības valstīs. Toties tekstilam, kas nav derīgs otrreizē-

jai lietošanai, tiek meklētas pārstrādes iespējas, piemēram, 
materiālus var izmantot enerģijas iegūšanai.

“AJ Power Recycling” veiktās aptaujas dati liecina, ka 
61% respondentu reizi sezonā vai pat biežāk iegādājas jau-
nus tekstilizstrādājumus, kas vēl vairāk pastiprina vajadzī-
bu pēc drošām un atbildīgām tekstila nodošanas iespējām. 
Gada laikā nešķirotajos sadzīves atkritumos nonāk vairāk 
nekā 26,7 tūkstoši tonnu tekstila atkritumu, kas pēc tam 
nonāk poligonos. Šobrīd tikai daļa no iedzīvotāju apģērba 
un apaviem iziet drošu un atbilstošu pārstrādi.

Atgādinām, ka šķirošanai atbilstošu tekstilu var nodot 
arī šķiroto atkritumu savākšanas laukumos Jēkaba ielā 47 
un Siguldas ielā 8a Ventspilī, kā arī cieto sadzīves atkritumu 
poligonā “Pentuļi” Vārves pagastā.

Pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts”
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Rebeka Miksone

Novadā uzstādīti tekstila šķirošanas konteineri

Ventspils novada pašvaldība aicina 
pieteikties 2024. gada rūpnieciskās zvejas 
tiesību nomai – nepieciešamajam zvejas 
rīku skaitam zvejošanai iekšējos ūdeņos un 
Baltijas jūras piekrastes ūdeņos Ventspils 
novada administratīvajā teritorijā. 

Iesniegumus lūdzam iesniegt līdz 15.  novem-
brim, lai pašvaldība savlaicīgi varētu pieņemt lēmumu 
par zvejas tiesību piešķiršanu 2024. gadam. Lūdzam 
ņemt vērā, ka obligāti jāpievieno zvejā izmantojamā 
kuģošanas līdzekļa reģistrācijas apliecības kopija vai 
līgums par reģistrētas laivas nomu/patapinājumu. 

Zvejnieki, kas plāno nodarboties ar komerciālo 
zveju (sabiedrībai ar ierobežotu atbildību, individu-
ālajam uzņēmumam, individuālajam komersantam, 
zvejnieku saimniecībai, zemnieku saimniecībai), ie-

sniegumam nepieciešams pievienot Latvijas Republi-
kas Zemkopības ministrijas atļauju (licenci) komerc-
darbībai zvejniecībā.

Iesnieguma veidlapas varat saņemt: 
1. Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pie-

ņemšanas centrā Ventspilī, Skolas ielā 4 (1. stāvā); 
2. Ventspils novada pašvaldības Attīstības nodaļā 

pie Ivitas Meinardes Ventspilī, Kuldīgas ielā 3 (2. stā-
vā, 4. kabinetā), tālrunis uzziņām 22029846; 

3. Piltenes pilsētas un pagasta apvienībā un pa-
gastu pārvaldēs. 

Veidlapa ievietota arī Ventspils novada pašvaldī-
bas mājaslapā: www.ventspilsnovads.lv, sadaļā “Pa-
kalpojumi/Uzņēmējdarbība/Zvejniecība”.

Ivita Meinarde   

Ventspils novada pašvaldības deputāti 
šovasar vienojās, ka varētu ziedot Ukrainai 
transportlīdzekli “Dacia Duster”, kas 
iepriekš izmantots Piltenē. 

Pašvaldības pārstāvji sazinājās ar tviterkonvoja vei-
dotāju Reini Pozņaku, savukārt viņš – ar Ukrainas Aiz-
sardzības ministriju, kur noskaidroja, ka ukraiņiem tie-
šām noderētu 4x4 piedziņas auto. Ministrijas pārstāvji 
atsūtīja Ventspils novada domei oficiālu pieprasījumu, 

un deputāti sēdē lēma ziedot pašvaldības transportlī-
dzekli “Dacia Duster” Ukrainas sabiedrības vispārējam 
atbalstam. Uz Rīgu to aiztransportēja galvenais saim-
niecības pārzinis Edmunds Duss un šoferis Raitis Rud-
bahs. Galvaspilsētā jau atradās vairāk nekā 20 dažādas 
automašīnas, kuras, mērojot aptuveni 1000 km, brīv-
prātīgie aizveda uz Ukrainu, pēc tam visi kopā mājās 
atgriezās ar autobusu, kas viņiem aizbrauca pakaļ.  

Marlena Zvaigzne

Par pieteikšanos zvejas rīkiem 2024. gadam
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ANCE 
27. oktobrī plkst. 18 Ances 

muižas pagraba lielajā zālē notiks 
Ances teiku nakts. 

Ances bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Valsts 

valodas diena”.
l Literatūras izstāde “Dejot ir 

laime” – horeogrāfam Agrim Daņi-
ļevičam 60.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 70. kopa.

PASĀKUMI
l 10. oktobrī plkst. 10.00 – 

Putras dienai veltīts pasākums bēr-
niem “Vāru, vāru putriņu”.

l 28. oktobrī plkst. 11.00 – 
lasītāju klubiņa “Dažādības” pasā-
kums “Rudens krāsu bagātība”.

JŪRKALNE 
14. oktobrī notiks 13. festivāls 

jūras makšķerēšanā no krasta un 
Latvijas 12. čempionāts jūras 

makšķerēšanā tautas klasē.
Jūrkalnes bibliotēka 
l Izmaiņas darba laikā: no 11. 

līdz 25. oktobrim bibliotēka slēgta.
Izstādes
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Dzejnie-

kam Ziedonim Purvam 100”.
l Grāmatu plaukts jauniešiem 

“Literatūra angļu valodā”.
PILTENE
10., 17., 24. un 31. oktobrī 

plkst. 19 kultūras namā zolītes ru-
dens turnīrs.

13. oktobrī plkst. 19 kultūras 
namā Zlēku amatierteātris izrāda 
H.  Paukša lugu “Gaisma tualetē”. 
Ieeja – 2 eiro. 

21. oktobrī plkst. 18 kultūras 
namā Piltenes skolas salidojuma 
svētku koncerts.   

28. oktobrī plkst. 18 kultūras 
namā sieviešu vokālā ansambļa 
“Rūta” 15 gadu jubilejas pasākums.  

Piltenes bibliotēka 
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs stāsta” 

– grāmatu izstāde un planšete lasī-
tavā par ievērojamiem cilvēkiem ju-
bilāriem, atceres dienām, svētkiem, 
aktuāliem notikumiem oktobrī.

l Tematiska izstāde lasītavā 
“Oktobris: izpratne, iedvesma, dzie-
dināšana – grāmatas par psiholo-
ģiju un psihoterapiju” izstāžu ciklā 
“Gada zinību un prasmju plaukts”.

l Pasaules Pārtikas dienai 
(16.  oktobris) veltīta literatūras iz-
stāde abonementā “Garšīgā litera-
tūra un literatūras garša”.

l Literatūras izstāde vismazā-
kajiem lasītājiem bērnu nodaļā “La-
sīt var iemācīties tikai lasot”.

l Literatūras izstāde bērnu 
nodaļā “Zvaigžņotā debess” izstāžu 
ciklā “Dabas grāmatā ieskatoties”.

l Izstāde lasītavā “Mūsu gads 
2022”.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Piltenes bibliotēkai – 100: no 
20. gs. 20. gadiem līdz mūsdienām”. 

l Amatnieku darbu izstāde 
pārdošana (atjaunots un papildināts 
sortiments).

POPE
26. oktobrī plkst. 11.00 kultū-

ras namā senioru klubiņa tikšanās.
27. oktobrī plkst. 18.00 iz-

stādes atklāšana ““Pūnika” Popē”. 
Kultūras projektu atbalsta Ventspils 
novada pašvaldība. 

29. oktobrī plkst. 13.00 kultū-
ras namā Baldones amatierteātris 
“Sudraba nagla” rādīs pikantu komē-
diju “Pidžama sešiem”. Izrādes ilgums 
1,4 h ar starpbrīdi. Ieeja – 1 eiro. 

3. novembrī plkst. 19.00 kultū-
ras namā kino vakars – dokumen-
tālā filma “Astra”. Tas ir biogrāfisks 
stāsts par unikālu personību ar nesa-
laužamu garu un stipru mugurkaulu 
– Gunāru Astru (1931–1988), kurš 
drosmīgi rīkojās saskaņā ar savu 
sirdsbalsi, būdams pārliecināts, ka 
Latvija reiz būs brīva.

11. novembrī plkst. 18.00 pie 
skolas sāksies lāpu gājiens līdz kul-
tūras namam. Plkst. 18.30 kultūras 
nama iekšpagalmā Aivara Birzmaļa 
koncerts.

No 27. oktobra līdz 10. de-
cembrim kultūras namā apskatā-
ma fotokluba “Kursa” izstāde ““Pū-
nika” Popē”. 

Popes bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde rakstnie-

ces Monikas Zīles piemiņai “Ru-
dens ir mans mīļākais gadalaiks”. 

l Literatūras izstāde “Rakst-
nieks – saucēja balss”, rakstniekam 
Albertam Belam 85.

l Literatūras izstāde “Ķirbju 
uznāciens” – receptes vēdera bau-
dai un mājas rotāšanai.

l Literatūras izstāde “Mazliet 
baiss ceļojums” – ieskats “šausmi-
ņu” literatūras pasaulē.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l 25. oktobrī plkst. 15.00 pa-

sākums skolēnu brīvlaikā jaunāko 
klašu audzēkņiem “Mazliet baisi 
spocīgs tusiņš”.

PUZE
Puzes kultūras namā apskatā-

ma Baibas Kalnas (Tiņģere) grafiku 
izstāde. 

4. novembrī plkst. 18.00 kul-
tūras namā mākslinieces Kerijas 
Margo (Rīga) teātra tērpu un gleznu 
izstādes “Nakts rotaļas ar zemapzi-
ņu” atklāšana. 

Puzes bibliotēka
Izstādes
l Novadpētniecības materiālu 

izstāde “Ameles skolai 160”.
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap medņiem un rubeņiem” – bib-
liotēkā mīt daudzi Medņi un Rubeņi.

l Seno grāmatu izstāde “Dārg-
akmeņi” – latviešu grāmatai 500.

l Literatūras izstāde “Ceļojums 
pie tālākiem kaimiņiem” – poļu au-
toru darbi bērniem un jauniešiem.

l Literatūras izstāde “Visas 
nelaimes ceļas no salīdzināšanas” 
– rakstniekam Albertam Belam 85.

l Literatūras izstāde ““Bērnu 
žūrijas” iepriekšējos gados visaug-
stāk vērtētās grāmatas”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 74. kopa.

PASĀKUMI 
l Oktobrī – radošas nodarbī-

bas “Mans bilžu rāmītis”, darbs ar 
mozaīku.

TĀRGALE
20. oktobrī plkst. 21.00 Tārga les 

pamatskolā rudens balle. Par mū zi ku 
gādās Artūrs Bānis. Ieeja – 5 eiro.

Tārgales bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Rakst-

niekam Albertam Belam 85”.
l Literatūras izstāde “Rakst-

niecei Elīnai Zālītei 125”.
l Literatūras izstāde “Tēlnie-

kam Kārlim Zālem 135”.
l Literatūras izstāde “Vācu 

rakst niekam Otfrīdam Preisleram 
100”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 71. kopa.

UGĀLE 
11. oktobrī plkst. 19.00 tautas 

namā muzikāls dzejas vakars kopā 
ar Ediju Rozentālu un Inu Anševicu.

21. oktobrī plkst. 18.00 tautas 
namā sāksies pūtēju orķestra “Ugā-
le” 50+2 jubilejas koncerts. Pēc 
koncerta balle kopā ar Artūru Bāni. 
Ieeja ballē – 5 eiro.

27. oktobrī plkst. 18.00 tau-
tas namā Ligitas Strazdiņas gleznu 
izstādes noslēgums kopā ar māks-
linieci.

Ugāles bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Tas viss 

ar mani ir noticis, un tagad nezinu 
neko, neko, kas ar mani notiks” – 
rakstniekam Albertam Belam 85. 

l Novadpētniecības ekspozīci-
ja “Ugāles Izglītības biedrībai – 100”.

l Literatūras izstāde “Valsts 
valodas diena”.

l Literatūras izstāde “Mēneša 
jubilāri” – Gunāram Cīrulim 100, 
Ādolfam Alunānam 175, Ziedo-
nim Purvam 100, Elīnai Zālītei 125, 
Margitai Gūtmanei 80, Jānim Plau-
dim 120.

l Literatūras izstāde “Dzejnie-
ki – novadnieki. Ugāle dzejā”.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Grāmatas, pēc kurām izveidotas 
multfilmas”. 

PASĀKUMI
l Oktobrī – multfilmu un grā-

matu rīti PII audzēkņiem.
l 30. oktobrī – Helovīna svēt-

ki, ķirbja grebšanas nodarbība PII 
audzēkņiem.

USMA
18. oktobrī plkst. 19.00 tautas 

namā tematiskais vakars – izstā-
des noslēguma pasākums. Tikšanās 
ar mācītāju A.  Kostandu. Augustā 
un septembrī Usmā varēja aplūkot 
A.  Kostandas personāldarbu izstā-
di. A.  Kostanda nav mākslinieks, 
bet ir mācītājs. Kā zīmēšana palīdz 
kalpošanā? To pārrunāsim pie tējas 
tases.

26. oktobrī plkst. 15.00 tautas 
namā būs radoša un aktīva pēc-
pusdiena Usmas bērniem, svinot 
rudens brīvlaiku. Kopīgas spēles, 
rotaļas, animācijas filma.

28. oktobrī plkst. 19 tautas 
namā uzstāsies Maksims Trivaš-
kevičs, kurš laiž klajā savu ceturto 
soloizrādi “Stāstīšu jokus!”. Stundas 
garumā notiks tieši tas, par ko vēsta 
nosaukums. Izrādē iekļauti joki, kas 
tapuši pandēmijas aizsegā. Mak-
sims Trivaškevičs ir viens no Latvijā 
pieredzējušākiem un aktīvākiem 
komiķiem, papildus joku stāstīša-
nai ieguvis sertificēta fizioterapeita 
kvalifikāciju, kas viņa izrādes pada-
ra par pilnvērtīgiem smieklu tera-
pijas seansiem. Biļetes pārdošanā 
pirms pasākuma, cena – 4 eiro.  Pa-
sākuma dreskods – drēbes. Derēs 
jebkādas, bet jo melnākas, jo labāk.  

31. oktobrī plkst. 19.00 tautas 
namā sāksies muzikāli literārs va-
kars “Ziedonis rudenī”, veltīts Iman-
ta Ziedoņa 95. dzimšanas dienai. 
Viss notiek tā, kā tam jānotiek: “Sa-
skandini, atstāj kristāla skaņu gaisā 
un aizej.” (I. Ziedonis) Lasījumi no 
I.  Ziedoņa daiļrades un noskaņas 
mūzika.

11. novembrī plkst. 17.00 
lāpu gājiens no pagasta pārvaldes 
līdz Usmas pludmalei, kur varēs 
ieklausīties dzejas montāžā un 
piedalīties īsā piemiņas brīdī 
Latvijas aizstāvjiem. Pēc lāpu 
gājiena tautas namā dokumentālā 
filma “Astra”. Tas ir biogrāfisks stāsts 
par unikālu personību ar nesalau-
žamu garu un stipru mugurkaulu 
– Gunāru Astru (1931–1988), kurš 
drosmīgi rīkojās saskaņā ar savu 
sirdsbalsi, būdams pārliecināts, ka 
Latvija reiz būs brīva. Ieejas maksa 
uz filmu – 3 eiro.

Usmas bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Rakst-

niekam Albertam Belam 85”.
l Literatūras izstāde “Rakst-

niecei Elīnai Zālītei 125”.
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 75. kopa.
PASĀKUMI
l 14. oktobrī – ekskursija čak-

lākajiem bibliotēkas lasītājiem.

Užavas bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Rakst-

nieka saucēja balss” – rakstniekam 
Albertam Belam 85.

l Valsts valodas dienai (15. ok-
tobris) veltīta literatūras izstāde 
“Sava valoda jāsargā pašiem”.

l Literatūras izstāde “Kad 
san bišu dziesma” – bišu produkti 
veselībai.

l Fotoizstāde “Bibliotēkas pa-
sākumi bērniem”.

PASĀKUMI 
l 24. oktobrī plkst. 16 pa-

sākums “Māju stāsti”, Užavas 
pagasta “Pūriņu” māju mantinieces 
Dzintras Skujas stāstījums par 
notikumiem gadsimta garumā. 

Vārves bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Laidīsim 

rudenī” – ticējumi, mīklas, ēdieni.
l Literatūras izstāde “Zem-

galietis” – aktierim Uldim Dum-
pim 80.

l Literatūras izstāde ““Bērnu 
žūrijas 2023” grāmatas”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 72. kopa.

ZIRAS
28. oktobrī plkst. 16.00 tautas 

namā senioru erudīcijas pēcpusdie-
na un balle. 

Ziru bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Es pats 

līdzenumā” – rakstniekam Alber-
tam Belam 85.

l Kolekcionāres Inas Sproģes 
ekspozīcija “Trauki sirdij un prie-
kam” – dažādas Rīgas porcelāna un 
citu rūpnīcu servīzes (līdz 13. ok-
tobrim).

l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Maģis-

kas un baisas grāmatas” (no 16. 
oktobra).

Zlēku bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Dumpis 

teātrī un kino” – aktierim Uldim 
Dumpim 80. 

l Literatūras izstāde bērniem 
“Burti vārdos rindojas” – dzejniecei 
Inesei Zanderei 65.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Ventspils novads (rajons, 
apriņķis) Dziesmu svētkos”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 73. kopa.

PASĀKUMI 
l Oktobrī – meistarklase krā-

sošanā ar augu krāsvielām.
Zūru bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Lasi un 

vērtē “Bērnu žūrijas 2023” grāma-
tas!”.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS 
no 10. oktobra līdz 11. novembrim
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Ventspils Vācu kultūras 
biedrība jau desmito reizi 
organizēja koncertu “Mūs 
vieno vācu dziesma”, tas 
nozīmē, ka jau desmito gadu 
aicināja ikvienu kolektīvu 
vai individuālo izpildītāju 
ienirt skaistajā vācu mūzikas 
pasaulē un kaut nedaudz 
apgūt vai varbūt atkārtot vācu 
valodu, iepazīt vācu dziesmas. 

Parasti koncerti notika Ventspilī 
vai Ventspils novadā, bet šogad pēc 
Vācijas Iekšlietu ministrijas BMI 
ieteikuma koncerts notika Šloken-
bekas muižā. Sadarbība ar Šloken-
bekas muižu sākās 2022. gadā, kad 
Ventspils Vācu kultūras biedrība 
izdeva kalendāru 2023. gadam par 
Tukuma novada muižām un pilīm, 
šajā kalendārā ir iekļauta arī Šloken-
bekas muiža. 

Koncertā piedalījās dalībnieki 
no Rīgas, Ventspils, Liepājas un Do-
beles, no Talsu, Tukuma un Vents-

Jau otro gadu pēc 
kārtas Ventspils novada 
pašvaldība sadarbībā ar 
Kurzemes plānošanas 
reģionu pārstāvēja novada 
uzņēmējus un mājražotājus 
starptautiskajā izstādē  
“Riga Food”, kas no 7. līdz 
9. septembrim norisinājās 
Rīgā, izstāžu hallē “Ķīpsala”. 

Izstāde tāpat kā katru gadu 
bija plaši pārstāvēta no dažādām 
valstīm, piemēram, Kanādas, Itā-
lijas, Gruzijas, Vācijas, Ukrainas 
u.c. Izstādē no Ventspils novada 
pašvaldības puses piedalījās Attīs-
tības, plānošanas un būvniecības 
nodaļas uzņēmējdarbības un tūris-
ma jomas speciāliste Dace Kolāte 
un vecākā projektu vadītāja Līga 
Dadeika. Kopā ar viņām darbojās 
Taiga Reķe no biedrības “Maģie 
suiti”, Loreta Pižika no SIA “Daba-
Laba” un Markuss Valdmanis no 
SIA “Muss”. 

Šajā reizē novadu pārstāvēja 
Rūta Vītolberga ar “Rūtas karalis-
kajiem gardumiem”, Taiga Reķe ar 
gardajiem sklandraušiem, Laine 
Geste ar dabas veltēm, z/s “Kļavu 
bites” ar medu un bišu produktiem, 
SIA “Ricberry” ar dabīgiem saldu-
miem, Egons Gūtmanis ar “Cīrulīšu 
maizi”, Jūrkalnes pagasta zemnieku 
saimniecība “Bērziņi” ar maizi, SIA 
“Muss” ar jaunajiem produktiem, 
SIA “DabaLaba” ar kulinārijas un 
maizes izstrādājumiem, A. Šefanov-
ska z/s “Bišudārzi” ar piena produk-
tiem un sieru no Ugāles pagasta, kā 
arī Guntis Niedoliņš ar koka izstrā-
dājumiem no Jūrkalnes pagasta. 

Ventspils novada stends bija 
bagātīgs un daudzveidīgs, to pār-
stāvēja ne tikai Ventspils novada 
uzņēmēji, bet arī Ventspils pilsētas 
mājražotāja G. Puķīte, ar kuru ir iz-

pils novada. Ventspils novadu kon-
certā pārstāvēja vairāki kolektīvi. Jau 
desmito reizi šādā koncertā piedalī-
jās folkloras kopa “Sītava” no Puzes, 
kas ik gadu iemācās vai atkārto kādu 
dziesmu vācu valodā. Priecājos par 
Piltenes Mūzikas skolas līdzdalību 
vairākos mūsu koncertos. Direktore 
Antra Šķēle rūpējas par to, lai kāds 

no audzēkņiem piedalītos ar vācu 
komponista radītu skaņdarbu. Šo-
gad koncertā piedalījās skolotājas 
Noras Lodziņas audzēkne, flautiste 
Enija Jankovska un koncertmeis-
tare Larisa Trofimova. Ar lielu 
centību koncertam gatavojās užav-
nieki. Užavas tautas nama sieviešu 
vokālais ansamblis “Saiva” (vadītājs 

Pēteris Landmanis) kopā ar Užavas 
tautas nama grupu “Līgo” (vadītājs 
Jānis Snipkis) bija sagatavojuši pat 
četras dziesmas vācu valodā. Kon-
certa programma bija daudzvei-
dīga, dalībnieki – dažāda vecuma. 
Sirsnīgā gaisotnē aizvadījām skaistu 
pēcpusdienu Šlokenbekas muižā, 
kur pulcējās dažādu tautību māks-

linieki, lai paši baudītu vācu valodu, 
vācu mūziku un sniegtu prieku ska-
tītājiem. Koncertā skanēja dziesmas 
vācu, latviešu, ukraiņu, poļu, balt-
krievu, itāļu un angļu valodā. Orga-
nizatori ir ļoti gandarīti par labajām 
atsauksmēm, par sirsnīgajiem vār-
diem, smaidiem, labestību.

Māra Kraule

veidojusies veiksmīga sadarbība pēc 
Mājas kafejnīcu dienām.  

Izstādes apmeklētājus ieintere-
sēja mūsu novadā ceptā maize, kura 
tapusi pēc sentēvu receptēm un me-
todēm, ar rokām mīcīta un cepta ar 

malku kurinātās maizes krāsnīs. 
Šajā reizē līdzi paņēmām kūkas, 

maizi, medu, sviestu, sieru un koka 
izstrādājumus. Interesi izstādes ap-
meklētāji izrādīja par darinājumiem 
no koka, kurus iegādājās sev un lai 

nosūtītu radiem uz ārzemēm. Arī 
mūsu eksprezidents V. Zatlers izvē-
lējās koka lāpstiņu un lūdza nodot 
meistaram sveicienu un ziņu, ka 
viņa izstrādājumi ir ļoti kvalitatīvi. 

Izstādes laikā novada stendu 

Novads piesaista lielu uzmanību starptautiskā izstādē

Koncerts “Mūs vieno vācu dziesma”

Mūsu novada stendu apmeklēja arī Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs. 
DACES KOLĀTES ARHĪVA FOTO

Užavnieki koncertā 
“Mūs vieno vācu dziesma”. 

IRINAS TĪRES FOTO

apskatīja Ventspils novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mucenieks, 
un negaidīti mūsu stendu apmek-
lēja arī Latvijas Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs, kurš vēlējās sa-
sveicināties un aprunāties ar stenda 
pārstāvjiem. 

Izstādē ne tikai prezentējām 
novada produkciju, bet arī reklamē-
jām mūsu uzņēmējus, atpūtas un 
izklaides vietas un tūrisma iespē-
jas. Apmainījāmies ar kontaktiem 
un pārrunājām dažādas sadarbības 
iespējas. 

Pēc izstādes secinājām, ka tā ir 
ļoti laba vieta, kur dibināt kontaktus 
un apmainīties ar pieredzi, kā arī to, 
ka Ventspils novadā ir nepiecieša-
mība pēc mājražotāju kooperatīva, 
ņemot piemēru no kaimiņu pašval-
dībām, piemēram, Saldus un Kuldī-
gas. Šāds kooperatīvs nepieciešams, 
lai pēc iespējas vairāk apvienotu 
mājražotājus, kuri izstādes laikā va-
rētu uzrunāt apmeklētājus, atbildot 
uz dažādiem jautājumiem, rosinot 
ne tikai iegādāties produkciju, bet 
arī dibinot kontaktus sadarbības 
veidošanai un uzklausot ierosināju-
mus jaunu produktu ražošanai.

Dace Kolāte 

Ventspils novada 
pašvaldība 2023. gada  
8. maijā parakstīja sadarbības 
līgumu ar biedrību “Latvijas 
Pašvaldību savienība” par 
nacionālas nozīmes projekta 
Nr.1-08/42/2023 “Piekrastes 
apsaimniekošanas praktisko 
aktivitāšu realizēšana” 
īstenošanu, izmantojot 
Latvijas Vides aizsardzības 
fonda (LVAF) līdzekļus.

Projekta mērķis bija īstenot jū-
ras piekrastes joslas apsaimnieko-
šanu, nodrošinot tajā kvalitatīvu, 
tīru, drošu vidi un pludmales pie-
ejamību iedzīvotājiem, atpūtnie-
kiem un tūristiem, kā arī veicināt 
bioloģiskās daudzveidības saglabā-
šanos. Ventspils novada uzdevums 
bija veikt piekrastes joslas apsaim-
niekošanu Tārgales, Vārves, Uža-
vas un Jūrkalnes pagastā no 2023. 
gada 1. maija līdz 30. septembrim.

Lai īstenotu projektu, Ventspils 
novada pašvaldība noslēdza darba 
līgumus ar piecām personām par 
regulāru atkritumu savākšanu no 
1. maija līdz 30. septembrim, atkri-
tumu savākšanai tika nopirkti cimdi 
un atkritumu maisi, tika iegādātas 
40 atkritumu urnas. Sadarbībā ar 
Ventspils labiekārtošanas kombi-
nātu tika nodrošināta atkritumu 
konteineru noma un apkalpošana. 
Projekta laikā tika savākti aptuveni 

100 m3 atkritumu, kas ir par 68 m3 
mazāk nekā pagājušā gada sezonā. 
Projekta īstenošanas vietās izvie-
tots informatīvs plakāts. Ventspils 
novada pašvaldībai piešķirtais 100% 
LVAF finansējums bija 33 104 eiro.

Ivo Lemšs 

Īstenots piekrastes apsaimniekošanas projekts
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Stāstot par Piltenes 
bibliotēku, tās vadītājas 
Antras Budres balsī skan 
lepnums un prieks. Viņa 
šeit pastāvīgi strādā kopš 
2003. gada. Šogad jubileja 
ir ne tikai Antrai, bet arī 
Piltenes bibliotēkai – tā 
sagaidījusi savu simtgadi.    

Antra gan tūdaļ steidz pre-
cizēt, ka svētki ir nevis Piltenes 
bibliotēkai, bet bibliotēkai Piltenē. 
Par to liecina arī grāmatu krātuvē 
apskatāmā izstāde. Materiālus tai 
atrast bija diezgan viegli. Pirmo 
apskatu par bibliotēkām Antra 
veidoja pirms desmit gadiem, labs 
palīgs bija interneta vietne perio-
dika.lv. 

“Šīs senās fotogrāfijas kādreiz 
atnesa Aivars Līvmanis. Mums ar 
viņu bija laba sadarbība. Cilvēku 
atmiņas ir ļoti gaistošas, tāpēc ir 
labi, ja izdodas tās pierakstīt un 
uzklausīt. Kad svinējām bibliotē-
kas 90 gadu jubileju, nāca vecie 
lasītāji un bibliotekāri un stāstīja 
savus stāstus.” Kopš 2001.  gada 
Piltenes bibliotēka atrodas ēkā, 
kur darbojas arī pirmsskolas iz-
glītības iestāde “Taurenītis”. Antra 
atceras, ka drīz vien sākušas plai-
sāt sienas, vairākkārt vajadzējis 
veikt remontu. Nesen atjaunota 
fasāde, un bibliotēkas vadītāja 
priecājas, ka simtgadi var sagaidīt 
bez bažām. Iestādē var iekļūt arī 
cilvēki ar īpašām vajadzībām.    

Atminoties savu bērnību, 
Antra teic, ka bijusi no tiem bēr-
niem, kuri ļoti daudz lasīja. Bib-
liotekāres profesiju viņa izvēlējās, 
jo saprata, ka tajos laikos, kad 
neatkarības vēsmas tikai virmoja 
gaisā un Latvija vēl bija PSRS sa-
stāvā, bibliotēka bija tā vieta, kur 
varēja strādāt brīvāk. Kad bija 
pabeigta augstskola, Antra sāka 
dzīvot un strādāt Piltenē, pama-
zām iepazīstot vietējo cilvēku 
ieradumus un kļūstot par savējo. 
“Lasītāji uz bibliotēku nāk labprāt, 
parasti vienā reizē paņem prāvu 
kaudzīti grāmatu, tāpēc reizēm 
ir tā, ka līdz pulksten 12 neatnāk 
neviens cilvēks. Esmu ievērojusi, 
ka biežāk ierodas mēneša sāku-
mā. Pēcpusdienās sagaidu datoru 
lietotājus no skolas, mums ir arī 
galda spēles, ko varam piedāvāt 
ikvienam apmeklētājam. Bērniem 
ir iespēja izpausties radoši, piemē-
ram, izkrāsot zīmējumus. Mēs ļoti 
labi sadarbojamies ar “Taurenīša” 
audzēkņiem. Viņi labprāt iesais-
tās “Bērnu žūrijā”. Pagājušajā gadā 
vecākās grupiņas bērniem lasīju 
priekšā grāmatas, un viņiem tas 
ļoti patika. Ir arī pieaugušo žūri-
ja, un mums ir kādi septiņi astoņi 

PILTENE

Jau no paša rīta 13. septembrī mēs izbraucām no Piltenes, 
lai pievienotos ekoskolu pasākumam, kurš notika Rīgā, 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Ekoskolu apbalvošanas 
ceremonija vienoja ap 350 dalībnieku – gan skolēnus, gan 
pedagogus. 

 Diena sākās ar pozitīvo gājienu no Strēlnieku laukuma un Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas kopā ar ministru Māri 
Sprindžuku līdz Latvijas Nacionālajai bibliotēkai, kur Ziedoņa zālē no-
risinājās ekoskolu apbalvošana. Pasākums tika atklāts ar Rīgas Doma 
kora skolas gospeļkora priekšnesumu. Pēc tam Ekoskolu programmas 
vadītājs Daniels Trukšāns pastāstīja par ekoskolu kustības jauno mērķi, 
programmu un analīzi, par iespējām piedalīties dažādās apmācībās un 
aktivitātēs.

Pēc divu gadu pārtraukuma Piltenes pamatskola atkal ir saņēmusi 
ekoskolas statusu, ir iegūts ekoskolas sertifikāts. Esam apņēmības pilni 
realizēt jaunos uzstādījumus, lai arī nākamajā mācību gadā pie mūsu 
skolas plīvotu ekoskolas Zaļais karogs. 

Pasākuma otrajā daļā drosmīgākie dalībnieki demonstrēja pašu ga-
tavotos tērpus ilgtspējīgās modes skatē. Iepazināmies arī ar UNESCO 
Latvijas Nacionālās komisijas organizēto “Pasaules lielāko mācību stun-
du”, kura tiek organizēta sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju.

Ekoskolu programma ir viena no visaptverošākajām vides izglītības 
pieejām pasaulē, un esam patiesi lepni, ka Piltenes pamatskolā tiek rea-
lizēta šī programma.

Ekoskolas korespondentes 
Kira Agapova, Patrīcija Lapire

Kira Agapova, skolotāja Dita Bērziņa un Patrīcija Lapire.
INESES LĪCES FOTO 

izstāde “Piltenieku vaļasprieki”. 
Pasākumus fotografējam, tā sa-
glabājot vēsturei to, kas pie mums 
notiek. Bibliotēka jau vispār ir 
tāds neliels kultūras centrs. Mēs, 
protams, nerīkojam balles, bet te 
var satikties un pastāstīt par savu 
pieredzi. Mūsu aktivitātes lielā 
mērā patraucēja kovids, turklāt 
jāņem vērā, ka cilvēki ir aizņemti, 
savukārt tie, kas ir rosīgi, darbojas 
visur,” stāsta Antra.

Piltenes bibliotēkas vadītāja 
labi atceras vīrus, kuri nu jau ir 
mūžībā, bet dzīves laikā labprāt 
lasīja vēsturiskus romānus un in-
teresējās par politiku. Piltenieces 
labprāt izvēlas dāmu romānus, 
pēdējā laikā daudzi interesējas par 
Anšlava Eglīša darbiem, pieprasīts 

ir Lūsindas Railijas grāmatu cikls 
par septiņām māsām un latviešu 
autoru romānu sērijas “Mēs. Lat-
vija, XX gadsimts” eksemplāri. 

Ventspils bibliotēkas speciā-
liste darbā ar novada bibliotēkām 
Sandra Picalcelma, lūgta rakstu-
rot Piltenes bibliotēkas darbību, 
saka šādi: “Piltenes bibliotēka ir 
otra lielākā novada bibliotēka ar 
plašu, universālu literatūras krā-
jumu. Lai to atspoguļotu, ik mē-
nesi bibliotēkā var skatīt jaunas 
un interesantas, dažādām tēmām 
veltītas izstādes. Bibliotēkas dar-
binieces Antra Budre un Maira 
Zāle, būdamas savas pilsētas un 
novada patriotes, aktīvi iesaistās 
vietējās kopienas sabiedriskajā un 
kultūras dzīvē. Tās ir Lielās talkas, 

kā arī folkloras kopas, nūjotāju un 
amatierteātra pasākumi. Pašas, 
būdamas lielas rokdarbnieces, 
viņas atbalsta vietējās rokdarbu 
darinātājas, organizējot dažādas 
informatīvas un radošas nodarbī-
bas. Ik pa laikam bibliotēkā skatā-
mas vietējo rokdarbnieku izstādes 
un kolekcijas.  Aizrautīgi un rado-
ši bibliotēkas darbinieces strādā 
ar bērniem, organizējot dažādas 
radošas darbnīcas, literārus pa-
sākumus, ekskursijas. Bibliotēkas 
vadītāja Antra ir ļoti erudīta, ar 
apbrīnojamām zināšanām par li-
teratūru. Ar savu kluso inteliģenci 
viņa daudz nesprēgā, bet, kad va-
jag, uzliek punktu uz “i” un pasaka 
savu argumentēto viedokli.” 

Marlena Zvaigzne

pieaugušie, kuri labprāt izlasa no-
rādītās grāmatas. Vasarā visi kopā 
cenšamies aizbraukt ekskursijā. 
Otra tradīcija ir skaļā lasīšana. Te 
sadarbojamies ar pamatskolu, un 
es domāju, kā padarīt atraktīvāku 
šo konkursu, piemēram, esam to 
organizējuši pilsdrupās. No skolas 
parasti skaļās lasīšanas pasākumā 
piedalās pieci seši skolēni, jo vi-
ņiem iepriekš notiek atlase klasē. 
Šogad varam lepoties ar Lindu 
Braunu, kura pārstāvēja Ventspils 
reģionu konkursā Rīgā. Viņa jau 
kopš mazām dienām ir liela lasītā-
ja, prot pamatot, kas patīk un kas 
nepatīk.”

Antra stāsta, ka sadarbojas 
ar Piltenes nūjotājiem – viņi bib-
liotēkā vairākus gadus svinējuši 
Lieldienas. Palaikam notiek tik-
šanās ar grāmatu autoriem, kas 
visbiežāk tiek rīkotas, pateicoties 
Ventspils Galvenās bibliotēkas 
bibliotekāres darbā ar novada 
bibliotēkām Sandras Picalcelmas 
sagatavotajiem projektiem. Bib-
liotēkā ir cepti pat sklandrauši. 
Kristīne Ozoliņa vada nodarbības 
rokdarbniecēm, kas sanāk bib-
liotēkā vai nu parādīt cita citai, 
kas jauns tapis, vai ieklausīties 
kāda lektora stāstījumā. Antra 
ar kolēģi Mairu Zāli piedalījās 
akcijā “Ceļojums zeķēs”. “Pagā-
jušajā gadā bibliotēkā bija liela 

Antra bibliotēkas durvis vēra arī 7. oktobrī, kad notika simtgadei veltīts pasākums, 
kurā apsveikumus grāmatu krātuvei bija sagatavojušas vairākas interešu grupas.  

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Vieta, kur satikties un 
pastāstīt par savu pieredzi

Piltenes pamatskolai atkal ekoskolas statuss
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PILTENE

Piltenes pamatskolas 
direktore Edīte Dzirniece 
vienmēr ir atsaucīga, ja 
piesaku, ka vēlētos intervēt 
kādu skolēnu vai pedagogu. 
Viņa ir ieinteresēta, lai 
par skolā notiekošo uzzina 
lielāks cilvēku loks, jo 
lepojas ar savu skolu, kurā 
pati mācījusies un tagad 
strādā.  

“Esmu pilteniece trešajā paau-
dzē un Piltenes patriote. Kad biju 
jauniete, mūsu pilsētā bija daudz 
cilvēku un darbavietu, liela skola. 
Tagad ir skumji, ka daudz kas no 
tā zudis. Gribas saglabāt Piltenes 
pilsētas statusu, lai ar mums rē-
ķinātos. Piltenieks ir tāds intere-
sants un savdabīgs cilvēks, ar kuru 
nav viegli sadzīvot, bet īsteni pil-
tenieki par savu pilsētu cīnās un 
grib, lai mēs nepazustu.”

Edīte pati mācījusies Piltenes 
vidusskolā un atceroties saka, ka 
visskaistākie bija vidusskolas gadi. 
Klasē bija 16 audzēkņi, viņu audzi-
nātāja – Svetlana Ālīte. Skolotāji 
toreiz teica, ka šajā klasē saskata 
vairākus nākamos pedagogus. 
“Mēs savā starpā domājām, kuri 
nu tad tie būs. Tagad no mūsējiem 
četri ir skolotāji, un tas ir ļoti labi, 
jo es vienmēr varu piezvanīt kā-
dam no viņiem un pavaicāt pado-
mu. Kad mācījāmies vidusskolā, 
notika daudz pasākumu, mēs bi-
jām tā klase, kas labprāt dziedāja. 
To darīja arī zēni. Sākās atmoda, 
un mēs dziedājām dažādas latvie-
šu dziesmas. Maniem draugiem 
un kolēģiem bija skumjš tas brī-

dis, kad 2021./2022. mācību gadā 
vairs nebijām vidusskola. Man tā 
bija personīga sāpe. Daudzi man 
rakstīja īsziņas un vaicāja, vai tie-
šām vairs nebūs vidusskola, bet 
– mēs esam tik, cik esam. Pašlaik 
pamatskolā ir 118 skolēni, bet, 
skatoties nākotnē, kļūst skumji, jo 
nav bērnu, kas te varētu mācīties. 
Piltenē ir problēmas ar dzīvojamo 
fondu. Zinu, ka daudzas jaunas 
ģimenes labprāt izvēlētos Pilteni 
par savu dzīvesvietu, bet nav, kur 
dzīvot.”

Jautāju Edītei, vai palicis prātā 
kāds nedarbs no skolas laikiem? 
Viņa teic, ka 9.  klasē pēc pēdē-
jā zvana klase devusies dedzināt 
pierakstu klades. Savukārt vidus-
skolā, kad rudenī bija jāstrādā 
kolhozā, televīzijā rādīja seriālu 
“Verdzene Izaura”, un meitenes 
ļoti vēlējās to redzēt, nevis raut 
bietes, tāpēc aizmuka no darba. 
Klases audzinātāja Edīti uzskatīja 
par mukšanas organizatori.

Šogad Edītei skolā ir 34. darba 
gads. Augstskolu viņa beidza 
neklātienē. Studējusi divas reizes. 
Vispirms iegūtas tiesības strādāt 
pirmsskolā un sākumskolā, pēc 
tam iegūtas zināšanas, lai pamat-
skolā varētu mācīt bioloģiju un 
ģeogrāfiju. Edīte atceras, ka kļūt 
par skolotāju pamudināja vecā-
ki, un tagad viņa saka paldies par 
šādu iedrošinājumu, jo darbs ar 
bērniem patīk. “Kā direktorei man 
jārisina arī administratīvie jau-
tājumi, bet tie sirdij nav tik tuvi. 
Labprāt eju klasē. Tagad mācu 
dabaszinības 4.–6. klašu skolē-

niem. Kabinetā sēžu viena, bet 
īstā dzīve notiek ārpusē – klasēs 
un gaiteņos. Jā, bērni ir dažādi, 
bet arī spurainā skolēnā slēpjas 
īsta un patiesa sirds. Jāprot atrast 
kontaktu ar katru audzēkni, un ne 
vienmēr tas ir viegli, bet, kad tas 
izdodas, ir liels gandarījums. Sko-
lēni man uzticas, jo zina, ka tālāk 
neko nestāstīšu. Mums skolā ir 
labs atbalsta personāls, kas palīdz 
sarežģītākās situācijās. Es cenšos 
katram bērnam, ar kuru sarunā-
jos, izstāstīt, ka skolā ir savi likumi 
un mēs esam dažādi, bet visiem 
kopā jāsadzīvo. Ir prieks, ja pie 
mums atbrauc ciemiņi, ieiet klasē 
un pēc tam saka, ka mūsu jaunie-
šiem mirdz acis un ar viņiem ir 
patīkami sarunāties. Tas silda sir-
di, un tad ir prieks strādāt.”

Piltenes pamatskolā 11 no 26 
pedagogiem ir skolas absolventi. 
Edīte spriež, ka tas ir labs rādītājs, 
jo cilvēki atgriežas Piltenē, lai gan 
ir bijusi iespēja strādāt arī citviet. 
Ir patīkami darboties savējo pulkā, 
jo visi “deg” par vienu lietu – sa-
viem skolēniem, skolu un pilsētu. 
Direktore palepojas, ka skola ie-
saistījusies “Erasmus” projektā, jo 
tā ir laba iespēja ne tikai skolotā-
jiem, bet arī skolēniem aizbraukt 
uz citām valstīm un gūt jaunu 
pieredzi. Edīte mudina audzēkņus 
rakstīt “Ventspils Novadniekam”. 
“Sākumā reizēm negribas, bet, ie-
raugot publicēto materiālu, raksta 
autoram ir prieks un gandarījums 
par paveikto,” pauž direktore. 

“Ir jātiek pāri tam, ka “es ne-
varu, negribu, neprotu”. Kad darbs 

Piltenes pamatskolas skolēni vairākkārt 
piedalījušies un guvuši atbalstu Ventspils 
novada pašvaldības organizētajā projektu 
konkursā “Jaunietis darbībā”. Arī iepriekšējā 
mācību gadā, tuvojoties skolas jubilejai, 
jaunieši vēlējās iesaistīties izsludinātajā 
projektu konkursā.

Piltenes pamatskolas skolēnu pašpārvaldes pār-
stāvji bija ieinteresēti organizēt skolā fotoizstādi 
“Manas skolas stāsts”, jo 21.  oktobrī tiks atzīmēta 
skolas jubileja. Izstādes mērķis ir veicināt skolēnu 
piederības sajūtu savai skolai, attīstīt radošumu, foto-
grafēšanas prasmes un iemaņas, fotogrāfijās ietverot 
skolas īpašākās iezīmes. Šis bija izglītojošs process, jo 
skolēni apguva fotografēšanas mākslu, darbojās ko-
mandā, sekmēja radošās izpausmes gan skolas iekš-

telpās, gan apkārtējā teritorijā. Projektā iesaistīti bija 
ne tikai pašpārvaldes skolēni, bet arī pārējie Piltenes 
pamatskolas audzēkņi.

Realizējot šo projektu, tika veicināta skolēnu in-
terese par fotografēšanu, dizaina veidošanu, plāno-
šanu un organizēšanu, attīstītas komunikācijas pras-
mes, sekmētas jauniešu radošās izpausmes, radot 
visiem kopā fotoizstādi. No iesniegtajiem darbiem 
tika izvēlēti kritērijiem atbilstošākie, kurus izstādīja 
fotoizstādē skolā. Šo fotoizstādi varēs aplūkot skolē-
ni, pedagogi, skolas absolventi un viesi.

Ieguvumi no šāda projekta realizācijas: skolēnu 
piederības sajūta izglītības iestādei, jēgpilni pavadīts 
brīvais laiks, skolas tēla popularizēšana Piltenes pil-
sētā, novadā un citviet. Fotoizstādes “Manas skolas 
stāsts” iekārtošanā skolēni sadarbojās ar SIA “Kaķis 
melnais” no Usmas pagasta.

Piltenes pamatskolas skolēnu pašpārvaldes 
koordinatore Inese Līce

ir paveikts, izrādās, ka nemaz tik 
traki nebija. Mums ir laba sadar-
bība ar vecākiem, un arī viņi ir 
tie, kas iedrošina bērnus darīt 
vairāk un uzņemties iniciatīvu. 
Pirms diviem gadiem 1. aprīlī or-
ganizējām skolēniem sporta dienu 
kopā ar vecākiem. Pieaugušajiem 
tas ļoti patika, viņi iesaistījās ar 
daudz lielāku azartu nekā jaunie-
ši. Nu jau mums šī sporta diena 
kļuvusi par tradīciju, tāpat kā 
skolas salidojumi. Šogad tiksimies 
21.  oktobrī. Man kā absolventei 
ļoti patīk salidojumi, jo tā ir ie-
spēja satikties ar savējiem. Šoreiz 
koncertā iesaistīsim ne tikai sko-
las audzēkņus, bet arī absolven-
tus. Domāju, ka būs jauka pēcpus-
diena un vakars. Bijušos skolas 
pedagogus aicinām uz skolu gan 
1. septembrī, gan Skolotāju dienā. 

Es tā saprotu, ka viņiem patīk izie-
šana no mājas un iespēja satikties 
skolā.”

Edīte atklāj, ka arī Piltenē ar 
bažām gaida skolu tīkla reorga-
nizāciju. Pagaidām nav zināms, 
kā īsti tā notiks un vai skars arī 
Piltenes pamatskolu, nosakot, ka 
mācības notiek tikai 1.–6. kla-
ses audzēkņiem. Ikvienam sko-
lotājam gana daudz laika jāvel-
ta dokumentu aizpildīšanai un 
mācību materiālu sagatavošanai, 
bet gribētos vairāk pievērsties 
saskarsmei ar skolēniem. Aizvien 
ir aktuāls jautājums par mācību 
grāmatām – ne visos priekšmetos 
tās ir pieejamas, un tas skolotājam 
nozīmē papildu darbu, jo ir jāiz-
domā, kā strādāt šādos apstākļos. 

Marlena Zvaigzne

Izveido fotoizstādi par savu skolu

Annai, fotografējot skolu,
interesants šķita šāds rakurss. 
ANNAS UZPILAS FOTO

Edīte Dzirniece Piltenes skolas direktores amatā ir 
ceturto gadu. Viņai ļoti patīk saskarsme ar skolēniem, 
tāpēc ar prieku vada mācību stundas. MARLENAS ZVAIGZNES FOTO                          

Jauniešiem mirdz acis, 
un tas ir labs rādītājs
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Pirmā bibliotēka 
Piltenē – Lauksaimniecības 
biedrības, vēlāk Piltenes 
pagasta bibliotēka  
(1923–1940).

1923. gadā Piltenes Lauksaim-
niecības biedrība iesniedz Latvijas 
Kultūras fondam lūgumu piešķirt 
Kultūras fonda bibliotēku. 17. 
jūnijā Kultūras fonds šo lūgumu 
apmierina un piešķir 453 sējumus 
par 385 Ls. Bibliotēka darbojas 
Piltenes ev. lut. draudzes Mācītāj-
muižā svētdienās no plkst. 13.00 
līdz 15.00. No 1930. gada biblio-
tēka darbojas Piltenes pagasta 
namā, bibliotekāra pienākumus 
pilda pagasta darbvedis Žanis 
Sauleskalns. 1933. gadā bibliotēku 
pārņem Piltenes pagasta padome, 
tā ir pieejama sešas dienas nedēļā.

Piltenes izglītības 
biedrības “Ausma” 
bibliotēka, vēlāk Latvijas 
Pretalkohola biedrības 
Piltenes nodaļas bibliotēka 
(1925–1940). 

Piltenes izglītības biedrība 
“Ausma” radusies 1921. gadā no 
dziedātāju pulciņa, kuru vadī-
ja skolas pārzinis Jānis Frišen-
brūders. 1925.  gadā Kultūras 
fonds, pamatojoties uz iesniegto 
lūgumu, piešķir bibliotēku Pilte-
nes izglītības biedrībai “Ausma”, 
un 1926.  gadā bibliotēka tiek at-
vērta. Tā darbojas Piltenes pa-
matskolā Lielajā ielā 7, pieejama 
svētdienās. Pārzine – skolotāja 
Lidija Ziemele, 1932. gadā polici-
jas kārtībnieks Krists Grīnšteins, 
no 1933. gada – Lidija Zieme-
le. 1939.  gadā izglītības biedrība 
“Ausma” tiek likvidēta, bibliotēku 
nodod Pretalkohola biedrības Pil-
tenes nodaļai. Bibliotēkas pārzine 
– skolotāja Lidija Pāvelsone, bib-
liotēka atrodas Piltenes pamat-
skolā Lielajā ielā 13. 

Bibliotēka no 1940. gada 
līdz 20. gs. 60. gadiem.

1940. gadā par Piltenes pagas-
ta bibliotēkas pārzini apstiprināts 
Kārlis Birums. 1941. gadā Izglītī-
bas Tautas komisariāts organizē 
plašu politisku iestāžu tīklu laukos 
– lasāmmājas. Piltenē tā iekārtota 
bijušajā Mācītājmājā, vadītājs Ju-
ris Grinbergs, 1941. gadā – Mier-
valdis Dzērve. Tā laika prese min, 
ka pie lasāmmājas tiek organizēts 
orķestris, drāmas, šaha un litera-
tūras pulciņi, kā arī aktīvo bez-
dievju šūna. Pēc kara 1945.  gadā 
par bibliotekāri sāk strādāt Ella 

Važnova, viņa sakārto bibliotē-
ku, piedalās pilsētas sabiedriskajā 
dzīvē kā deputāte. Saņem rājienu 
par pirmskara grāmatu saglabā-
šanu fondā. 1951. gadā bibliotekā 
ir vairāk nekā trīs tūkstoši eksem-
plāru, lasītāju – ap 100. Darbojas 
literārais pulciņš. Bibliotēka atro-
das Piltenes kultūras namā.

Lauksaimniecības arteļos dar-
bojas bibliotēkas, tāda bija artelī 
“Sarkanā zvaigzne”, bibliotekāre 
– Gaida Baumgartene. 1954. gadā 
republikā plānots atvērt jaunas 
lauku bibliotēkas, tajā skaitā Pil-
tenē – tātad Piltenes 2. bibliotēku 
Gārzdes skolā. 1967. gadā biblio-
tēka atrodas Lielajā ielā 44. Šī ēka 
celta gadsimta sākumā, ir bez ēr-
tībām, ar krāšņu apkuri, un turp-
mākos 20 gadus aktuāls ir jautā-
jums – bibliotēkai nepieciešamas 
citas, darbam piemērotas telpas. 
Grāmatu fonds – 17 635. Ir arī as-
toņas pārvietojamās bibliotēkas – 
izsniegšanas punkti.

Bibliotēka 70.–80. gados. 
1969.–1975. gadā bibliotēkas 

vadītāja ir Katrīna Krišāne, vēlāk 
laikraksta “Padomju Venta” žur-
nāliste. Šai laikā rajona un arī re-
publikas presē tiek publicēti viņas 
raksti par bibliotēkām un kultūras 
darbu. K. Krišāne vada arī Piltenes 
pilsētas Tautas universitātes Tau-
tu draudzības fakultāti. Bibliotēkā 
70.–80. gados strādā Vera Berga, 
Biruta Diebele (Kauliņa), Ingrīda 
Standziniece, Benita Stiķe (Zaķe), 
Dace Balode, ilggadēja apkopē-
ja ir Milda Ermane, 2. bibliotēkā 
Gārzdē – Dzidra Zecmane, Uldis 
Krasts, Ināra Ķīvīte, 80. gadu bei-
gās – Olita Trubočistova. Biblio-
tēkā ir 570 lasītāji, Bērnu nodaļa, 
tiek rīkoti literāri pasākumi, sa-
darbībā ar vidusskolu, kultūras 
namu – Dzejas dienas, tikšanās ar 
rakstniekiem. 1979. gadā Piltenes 
pilsētas un visu ciemu bibliotēkas 
tiek apvienotas. Par rajona centrā-
lo bibliotēku kļūst Ugāles bibliotē-
ka, pārējās ir filiāles.

1981. gadā bibliotēkas vadītāja 
ir Gunta Bomkalne (Dreimane), 
pirms tam Ventspils Zinātniskās 
bibliotēkas fonotēkas vadītāja. 
Darbinieces – Biruta Kauliņa, Inā-
ra Ķīvīte. 1987.  gadā bibliotēkas 
vadītāja ir Antra Niedola (Krauze).

Bibliotēka 90. gados.
1988. gadā bibliotēka beidzot 

pārceļas uz jaunām telpām Lielajā 
ielā 26. 90. gados tiek likvidēta Pil-
tenes 2. bibliotēka Gārzdes skolā.

PILTENE

Fakti par bibliotēkām 
Piltenē 100 gados

Rajona bibliotēkas pāriet paš-
valdību pārziņā, Ugāles bibliotēka 
palīdz tikai metodiski. 1993. gadā 
par bibliotēkas vadītāju kļūst Inā-
ra Ķīvīte. Darbinieces uz pusslo-
dzi mainās – Gundega Sproģe, 
Antra Krauze, Simona Alksne, 
bet ilgus gadus Ināra strādā viena. 
1994.  gadā bibliotēkas grāmatu 
fondam pašvaldība var iedot vien 
388 latus. Tomēr bibliotēkā ir 400 
lasītāji, 1997. gadā pat 484 – vis-
vairāk rajonā. Tiek rīkoti pasāku-
mi, literāras pēcpusdienas, sadar-
bojoties ar Zentu Daudzi, Aiju 
Bumbieri. Līgas Stepanovas reži-
sētie dzejas uzvedumi (no 1998. 
līdz 2008. gadam 29 latviešu dzej-
nieku dzejas iestudējumi, tajos šo 
gadu laikā iesaistījušies 18 daiļla-
sītāji, kā arī 26 bērni un jaunieši) 
tiek izrādīti ne tikai bibliotēkā, bet 
arī kultūras namā pilsētas svētkos 
un citos rajona pagastos. Darbo-
jas dāmu klubiņi. 90. gadu beigās 
materiālā situācija bibliotēkās sāk 
uzlaboties. Metodisko vadību no-

vadā uzņemas Ventspils Galvenā 
bibliotēka – vadītāja Margarita 
Marcinkēviča, metodiķe Sandra 
Picalcelma. Pakāpeniski sākas 
bibliotēku modernizācija un auto-
matizācija. 2001.  gadā bibliotēka 
pārceļas uz pašreizējām telpām 
Maija ielā 6, PII “Taurenītis” ēkā.

No 2003. gada bibliotēkas 
vadītāja ir Antra Krauze 
(Budre).

2005. gadā projektā “Gaismas 
tīkls” bibliotēka saņem pirmos 
divus datorus, ir interneta pieslē-
gums, šobrīd lietotājiem pieejami 
seši datori, bezmaksas WiFi, da-
tubāzes “Letonika”, “Lursoft”, laik-
rakstu bibliotēka. No 2006. gada 
uzsākta automatizēta apkalpo-
šana, informācija par bibliotēkas 
fondu pieejama Ventspils reģio-
na bibliotēku kopkatalogā. 2008. 
gadā jaunās telpās atvērta Bērnu 
nodaļa. Atkal rasta iespēja vēl vie-
nam darbiniekam strādāt pusslo-
dzi, to dara Līga Irbe, Maira Zāle, 

arī Solvita Pāvala.
Bibliotēka akreditēta 2008., 

2014. un 2019. gadā kā vietējas 
nozīmes bibliotēka. 2017., 2020., 
2021. un 2022. gadā notiek telpu 
un fasādes remonts. Bibliotēka 
iesaistījusies projektos “Bērnu 
žūrija” (no 2003. gada), “Stāstu 
laiks bibliotēkās” (no 2009. gada), 
“Pasaule t@vā bibliotēkā” (2012. 
gadā), “Skaļā lasīšana” (no 2017. 
gada), tradicionāli notiek pasāku-
mi Bibliotēku nedēļā aprīlī, Dzejas 
dienās septembrī, Ziemeļvalstu 
bibliotēku nedēļā novembrī. Bib-
liotēka draudzējas ar Piltenes nū-
jotāju klubiņu, rokdarbniecēm, 
folkloras kopu “Pill tīn”. Notiek 
tikšanās ar grāmatu autoriem, 
lektoriem, radošas meistarklases, 
izstādes. 2017. gadā bibliotēkas 
darbinieces saņēma Ventspils no-
vada kultūras darbinieku balvu 
“Kultūras laiks 2017”. 

Piltenes pilsētas 
bibliotēkas vadītāja 

Antra Budre 
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PILTENE

Pensionētā skolotāja 
Valda Peldeķe aizlikusi 
durvīm priekšā slotu. Tā ir 
zīme, ka saimnieki izgājuši. 
Palūkojos apkārt, jo esam 
sarunājušas tikšanos, un tur 
jau viņa māj ar gladiolām un 
nāk pretim smaidīdama. 

Valda caur un caur saistīta ar 
Piltenes skolu – sākumā tajā mā-
cījusies, vēlāk strādājusi. Labākais 
viņas darba novērtējums ir tas, ka 
bijušie audzēkņi aizvien zvana, vēlas 
tikties, apciemo Valdu mājās. “Sāku 
mācīties 1955. gadā. Mūsu ģimene 
dzīvoja Lagzdienes muižā. Būtībā 
skolas gaitas uzsāku diezgan vēlu, 
jo mana dzimšanas diena ir 3. sep-
tembrī, tātad 1. klasē man bija astoņi 
gadi. Ātrāk mamma negribēja laist, 
jo skola bija tālu, vajadzēja dzīvot in-
ternātā. Pašiem bija jādomā, ko ēst 
brokastīs un launagā. Atceros, ka 
reiz vecākā māsa teica, ka sestdienas 
rītā neēdīsim brokastis, jo tās mums 
jāatdod Dzintrai un Ausmai – vi-
ņām vairs nav atlicis, ko ēst. Mam-
mai par to mēs neko neteicām. Viņa 
mums deva līdzi sviestu, saceptu 
žāvētu gaļu ar sīpoliem. Mamma ie-
deva arī rokasnaudu – man tas bija 
rublis, ko varēju tērēt konfektēm.” 

Pilteniece neslēpj, ka viņai ne-
gribējās uzsākt skolas gaitas. Tolaik 
skolotāji devās uz mājām un reģis-

trēja bērnus, kuriem jādodas uz sko-
lu. Mazā Valda ar draugu Andri no-
lēma mukt uz mežu, neapzinoties, 
ka viņus tik un tā reģistrēs un gaidīs 
skolā. Pēc tam izradījās, ka nebēd-
ņi nav aizlaidušies no skolotāja, bet 
kāda cilvēka, kurš devies pie Andra 
tēva kārtot darījumu. “Man nepa-
tika tas, ka skolā būs jāsēž rātni, uz 
sola saliktām rokām, un nebūs brīvī-
bas, pie kādas biju pieradusi mājās. 
Bet, redz, kā sanāca – iebēgu skolā 
uz 50 gadiem, no kuriem 11 mācījos 
un 39 nostrādāju. Sākumā gribēju 
būt dārzniece, bet kāda kaimiņiene 
teica: “Kur tas redzēts, ka abas Bū-
meisteru meitas būs dārznieces?!” 
Māsa jau mācījās par dārznieci 
agronomi. Manas klasesbiedrenes 
teica, ka man gan ir labi, jo es jau 
zinu, ka būšu skolotāja. Tobrīd par 
šo profesiju gan nemaz nedomāju, 
bet tomēr izstudēju. Man patika li-
teratūra un latviešu valoda, un tā iz-
vēlējos šo specialitāti. Gribējās strā-
dāt vidusskolā, un Piltenē bija šāda 
iespēja. Zvanīju vispirms uz skolu 
un interesējos par darba iespējām, 
dzirdēju, kā tur klausulē saka: “Eu, 
mums vajag latenes učeni?” Tā es 
1970. gada 15. augustā sāku strādāt 
Piltenes vidusskolā.”

Valda uzskata, ka bijusi sapro-
toša un draudzīga skolotāja, ne-
noliedzot to, ka reizēm pateikusi 

arī stingrāku vārdu. Viņai vienmēr 
gribējās, lai klasesbiedri, pabeidzot 
skolu, nepazaudē cits citu, bet turas 
kopā, un tā arī ir. Jaunajai skolotājai 
bija izaicinājums mīļi sadzīvot arī 
ar palaidņiem, bet viņiem, tāpat kā 
uzcītīgajiem bērniem, patika doties 
aizraujošos pārgājienos, nebaidoties 
no nātrēm, kas sniedzās līdz krūtīm. 
Pedagoģei ir gandarījums, ka vairā-
kas bijušās audzēknes kļuvušas par 
latviešu valodas un literatūras sko-
lotājām, turklāt netrūkst arī tādu, 
kuras māca citus mācību priekšme-
tus. “Kad es pati biju skolniece, mēs 
taisījām lielākus pigorus nekā mani 
audzēkņi. Atnāca praksē krievu va-
lodas skolotājs, kurš nevarēja atce-
rēties bērnu uzvārdus. Mēs to ātri 
atšifrējām un samainījāmies vietām. 

Skolotājs, pienācis pie sola, sauc, bet 
skolēns neceļas augšā – pieceļas pa-
visam cits bērns cita vietā. Tā mēs 
to skolotāju āzējām. Vēl viens gadī-
jums – vecajos kapos pie baznīcas 
tiek sameklēta milzīga kaloša un 
ievilkta klasē. Viens to uzvelk kājā 
un prasa, vai var aiziet pie tā (norā-
da klasesbiedra vārdu) pēc zīmuļa. 
Skolotājs atļauj, un klasē skan šļorr, 
šļorr. Kaloša tiek atstāta pie cita sola, 
un nākamais skolēns iet pie cita pēc 
lineāla. Atkal – šļorr, šļorr. Arī ma-
niem skolēniem bija labestīgi joki. 
Piemēram, ieeju iekšā tumšā klasē, 
neviena nav. Visi skolēni bija palīdu-
ši zem soliem. Nu, tas tak tā mīļi, vai 
ne? Ir bijis arī tā, ka rakstīju atlūgu-
mu, bet direktors to saplēsa, uzrak-
stīju vēl vienu, viņš saplēsa arī to…”

Valda ar pateicību atceras sa-
vus skolotājus, piemēram, Zelmeni, 
Lāci, Cipuli, arī kolēģus, ar kuriem 
kopā strādāts skolā. Viņa uzsver, 
ka Piltenes pamatskola ir mājīga 
un tajā valda sirsnīga noskaņa. Tas 
esot arī direktores Edītes Dzirnieces 
nopelns. Visos laikos, spriež Valda, 
vienmēr ir svarīgi, lai no iestādes 
vadītāja nav jābaidās, jo saskarsmē 
ar skolēniem ļoti svarīgas ir sarunas. 
Viņas klases un mājas durvis vien-
mēr bija atvērtas audzēkņiem ilgām 
un atklātām sarunām. Padomju lai-
kos gan nevarēja afišēt, ka skolēni 
apmeklē skolotāju mājās, jo tā nebija 
pieņemts, tomēr Valda vienmēr bija 
gatava dialogam ar skolēniem, kuri 
uzticēja viņai arī lielus noslēpumus.

Marlena Zvaigzne

Iebēga skolā uz 50 gadiem

Valda ir cilvēks, kuram audzēkņi vienmēr ir uzticējušies un kuru vēl tagad apciemo 
mājās.      MARLENAS ZVAIGZNES FOTO          

ANCE

Dzejas dienu tradīcija 
Latvijā sākās gadu pēc Raiņa 
pieminekļa atklāšanas 1965. 
gada 11. septembrī. Tā laika 
fotogrāfijās redzami cilvēku 
pūļi, kas klausās Jāņa Petera, 
Imanta Ziedoņa, Ojāra 
Vācieša dzejas lasījumus. 

Pa šiem gadiem krietni sama-
zinājies Dzejas dienu apmeklētāju 
skaits, arī pati dzeja atradusi sev citu 
nišu. Padomju gados tā vairāk pildīja 
nevardarbīgās pretošanās funkciju, 
tomēr Dzejas dienas kā svētki, kad 
autors satiek savu klausītāju, – šī tra-
dīcija ir palikusi nemainīga.

Mēs Ancē varam lepoties ar 
savām dzejniecēm Aivu Bergsoni, 
Guntu Grietēnu, Ingu Leperi un 
Līviju Sproģi, kuras 22. septembrī 
Ances muižā pasākumā “Dzeja ar 
garšu” lasīja savu dzeju. Dzejas la-
sījumus kuplināja Līvijas Sproģes 
akordeona spēle un dziesmas. Šo-
gad Dzejas dienām tika piešķirta arī 
īpaša garša – Ancei tik pazīstamā 
sklandraušu garša. Katrs pasākuma 
dalībnieks izcepa vienu vai vairākus 
raušus līdzņemšanai. Tā ka Dzejas 

dienu apmeklētāji mājup devās ne 
tikai vietējo dzejnieču vārsmu ie-
dvesmoti, bet arī ar sklandrausi jeb 
dižrausi, kā mēs biežāk sakām, rokā.

Viens gan man tika skaidrs pēc 
šī pasākuma – Ance ir īpaša vieta 
dzejas radīšanai, jo ne jau tikai šīs 
minētās dzejnieces Ancē ir vienīgās, 
kas raksta dzeju. Pasākuma laikā 
Arnis Treiguts pārsteidza klāteso-
šos ar ļoti emocionālu un patriotis-
ku dzeju. Jautāta, kā top dzeja, viena 
no autorēm teica: “Vārdi atnāk vis-
negaidītākajā brīdī, un tad tie tūdaļ 
jāpieraksta vai jāierunā telefonā, ci-
tādāk – kā atnākuši, tā aizies.” Kāda 
cita dzejniece iedvesmu rod Bībelē. 
Un arī daba un apkārtējo notikumu 
vērošana ir iedvesmas avots. Seci-
nājums – ancenieki uzmanīgi vēro 
pasauli un notikumus un māk savus 
vērojumus īsi un kodolīgi ietērpt 
vārdos.

Reizēm sirdī iekrīt un paliek tie-
ši tie pavisam vienkāršie vārdi, kas 
pateikti īstajā laikā un vietā. Atrast 
un pateikt šādus vārdus ir dzīves 
lielākā māksla.

Līga Grīnberga

Dzejas dienas Ances muižā

Līvija, Gunta, Inga un Aiva Dzejas dienu lasījumos.    LĪGAS GRĪNBERGAS FOTO
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PILTENĒ
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 

īpašumu Lauku ielā 4, Piltenē, Ventspils novadā, kadastra numurs 98130050409, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98130050409, kopējā platība 0,3617 ha (3617 m2).

Izsoles sākumcena – 6400 eiro, nodrošinājums – 640 eiro, izsoles solis – 100 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 10. oktobrī 

plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 9. novembrī plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 10. oktobrī plkst. 13.00 un noslēdzas 

2023. gada 30. oktobrī plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 30. oktobrim plkst. 23.59 jāiemak-

sā nodrošinājums 640 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: 
“Nekustamā īpašuma Lauku iela 4, Piltenē, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elektronis-
ko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus jāsamak-
sā dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās 
izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš pie-
zvanot Piltenes pilsētas pārvaldes vadītājam, tālr. 26820888; e-pasts: piltene@ventspilsnd.lv. 
Izsoles komisijas kontakttālrunis 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekusta-
mo īpašumu Lauku ielā 6, Piltenē, Ventspils novadā, kadastra numurs 98130050004, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98130050003, kopējā platība 0,2502 ha 
(2502 m2).

Izsoles sākumcena – 4400 eiro, nodrošinājums – 440 eiro, izsoles solis – 100 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 10. oktobrī 

plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 9. novembrī plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 10. oktobrī plkst. 13.00 un noslēdzas 

2023. gada 30. oktobrī plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 30. oktobrim plkst. 23.59 jāiemak-

sā nodrošinājums 440 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: 
“Nekustamā īpašuma Lauku iela 6, Piltenē, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elek-
tronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus 

jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski 
izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās 
izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš pie-
zvanot Piltenes pilsētas pārvaldes vadītājam, tālr. 26820888; e-pasts: piltene@ventspilsnd.lv. 
Izsoles komisijas kontakttālrunis 25749170.

PUZĒ
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekusta-

mo īpašumu “Ezerlīči”, Puzes pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98600110065, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98600110058, kopējā platība  
0,2094 ha, un divām būvēm (dzīvojamā māja ar kadastra apzīmējumu 98600110010021 un 
šķūnis ar kadastra apzīmējumu 98600110010048).

Izsoles sākumcena – 37 920 eiro, nodrošinājums – 3792 eiro, izsoles solis – 100 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 10. oktobrī 

plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 9. novembrī plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 10. oktobrī plkst. 13.00 un noslēdzas 

2023. gada 30. oktobrī plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 30. oktobrim plkst. 23.59 jāie-

maksā nodrošinājums 3792 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, 
norādot: “Nekustamā īpašuma “Ezerlīči”, Puzes pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izman-
tojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. 
Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē 
elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās 
izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš pie-
zvanot Puzes pagasta pārvaldes vadītājai, tālr. 25749249; e-pasts: puze@ventspilsnd.lv. Iz-
soles komisijas kontakttālrunis 25749170.

IZSOLA NEKUSTAMO ĪPAŠUMU

VĀRVE
Ir atkal rudens, un tas nozīmē, ka sācies jaunais mācību 

gads. Mūsu Zūru pamatskolu atkal ir piepildījušas bērnu 
čalas. Jaunais mācību gads iesācies ar dažādām aktivitātēm.

8. septembrī mūsu pirmklasnieki apmeklēja minizoo “Buki”. Šo eks-
kursiju bērni jau bija nopelnījuši pavasarī kā sešgadnieki par uzstāšanos 
skolas Popielā. Paldies Zālīšu ģimenei par iespēju doties šajā ceļojumā! Sa-
vukārt 9. septembrī 1. klases skolēni devās uz Briežu dārzu. Abās ekskur-
sijās bija iespēja iepazīt dzīvniekus un darboties brīvā dabā kopā ar klases 
audzinātāju Ivetu Tindenovsku un pirmsskolas skolotāju Daci Jančuku.  
1. klase piedalījās arī Dzejas dienu aktivitātēs Zūru pamatskolā – izveidoja 
Ineses Zanderes dzejolim veltītu kompozīciju no dabas materiāliem. 

8. septembrī visi Zūru pamatskolas 2.–9. klašu skolēni devās rudens 
pārgājienā uz Užavas jūrmalu. Pastaiga svaigā gaisā tika apvienota ar 
dažādiem uzdevumiem: bija jāmeklē punkti pēc apraksta, jāveido ak-
robātiska skulptūra. Dzejas dienās skolēni veidoja dzejoļa vizualizāciju, 
pludmalē no akmentiņiem katrai klasei bija jāsaliek devīze, vēl bija jālasa 
sēnes, jāfotografējas “Krikšos” un Užavā un jāveic citi uzdevumi. Visas 
šīs aktivitātes vadīja sporta skolotājs Aivars Čaklis, viņam palīdzēja kla-
šu audzinātāji.

Zūru pamatskola pagājušajā mācību gadā pirmo reizi iesaistījās Lat-
vijas Ekoskolu programmā. Mācību gada laikā skolēni aktīvi piedalījās 
dažādās “zaļās” ekoskolu aktivitātēs. 14. septembrī skolas ekopadomes 
pārstāvji kopā ar skolotāju Evitu Kubinsku devās uz Latvijas Nacionālo 
bibliotēku, lai saņemtu sava darba novērtējumu – ekoskolas sertifikātu. 
Priecājamies un esam lepni par paveikto! Paldies skolēniem, skolotājiem 
un vecākiem par “zaļajiem” darbiem.

6. klase un daži 5. klases skolēni piedalījās “Latvijas valsts mežu” rī-
kotajā meža ekspedīcijā. Pasākumā skolēni, veicot praktiskus un rado-
šus uzdevumus, uzzināja, ko nozīmē pilns meža apsaimniekošanas cikls. 
Skolēni noskaidroja, kā aprēķināt koku skaitu jaunaudzē, kā kopt mežu, 
kā noteikt koku garumu, iemācījās būvēt tiltu bez skrūvēm un naglām 
u. c. noderīgas lietas. 

Skolotāja Kristīne Dane4. klase pārgājienā pie izveidotās devīzes no dabas materiāliem.  KRISTĪNES DANES ARHĪVA FOTO

Mācību gads Zūru 
pamatskolā iesākts aktīvi
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ZIRAS

Tas bija veltīts septembrī svinamajai Tēva dienai un bija 
domāts ģimeņu saliedēšanai. 

Iecere rīkot šādu pasākumu tautas nama vadītājai Baibai Grīniņai 
radās, konsultējoties ar sporta darba organizatoru Robertu Belovu. Ap-
spriežoties viņi vienojās, ka varētu aicināt pagasta iedzīvotājus aktīvi pa-
vadīt svētdienu, un atsaucās trīs komandas – kopā astoņi cilvēki. Pirms 
starta viņi saņēma kartes, kurās bija norādīta aptuvena kontrolpunktu 
atrašanās vieta un nofotografēti 12 objekti, kuri komandām jāatrod. Pie-
mēram, tām bija jānofotografējas pie bijušās pirmsskolas izglītības iestā-
des žoga fragmenta, jāiemūžina kādreizējā gatera atslēga, arī savdabīgas 
ceļa zīmes. Trases garums Ziru centrā bija aptuveni seši kilometri, un 
ātrākā komanda to veica 43 minūtēs, otrās vietas ieguvēja 53, bet trešās 
vietas ieguvēja stundas laikā. “Aprunājoties ar pasākuma dalībniekiem, 
uzzināju, ka viņiem bija interesanti un uz priekšu dzina azarts pirma-
jiem atrast kontrolpunktus. Balvas bija no Ventspils ūdens piedzīvojumu 
parka. To saņēmēji bija priecīgi un sacīja, ka labprāt vēlreiz piedalītos 
šādā pasākumā,” teica Baiba.

Marlena Zvaigzne

Interesantu un izzinošu 
pasākumu Zirās sarīkoja 
tautas nama vadītāja Baiba 
Grīniņa un bibliotēkas 
vadītāja Linda Misiņa. 
Tā kā Zirās dzīvo aktīva 
Latvijas Mikologu biedrības 
dalībniece Līga Jēka, tautas 
namā notika pasākums 
“Sēņu dienas novados 2023”.

Baiba pastāstīja, ka dienu ie-
priekš ar pagasta bērniem parkā 
pētīja tur augošās sēnes un viņi 
uzzināja, ka no sēnēm gatavo arī 
krāsas. Tautas nama vadītāja lab-
prāt sēņo, bet dara to kopā ar Līgu, 
jo īsti neorientējas mežā, taču viņai 
ļoti patīk atpūsties brīvā dabā. Bai-
ba neskumst, ja neizdodas salasīt 
daudz sēņu, jo svarīgākā ir iespēja 
pabūt mežā. 

Pasākuma laikā varēja apskatīt 
izstādes “Sēnes fotogrāfijās”, “Sēnes 
Latvijā”, “Sēnes it visur”. Aptumšotā 
telpā, uzspīdinot noteiktām sēnēm 
gaismu ar lukturīti, varēja redzēt, kā 
tās spīd. Bērni labprāt veica dažā-
dus uzdevumus, bija iespēja pieda-
līties loterijā un laimēt biļetes Lat-
vijas Dabas muzeja apmeklējumam. 

Kultūras iestādes zāle bija pār-
vērsta par tīkamu meža stūrīti, jo uz 
galdiem izvietotajās sūnās bija no-
vietotas dažnedažādas sēnes. Kopā 
bija pārstāvētas aptuveni 300 sugas. 
Tur gozējās pūpēži, mušmires, arī 
tīmeklenes, pienaines, piepes u. c. 
Daudzi izstādes apmeklētāji pie-
vērsa uzmanību nesen popularitāti 
ieguvušajai dzīslkāta bekai. 

Mikologu biedrības pārstāvis 
Agnis Graudulis, norādot uz pie-
pēm, sacīja: “Ikdienā varbūt pat ne-
piedomājam, ka tās ir sēnes, kas ir 
indikators tam, ka kokam ir kādas 
problēmas. Pilsētvidē piepainiem 
kokiem jāpievērš īpaša uzmanība, 
jo tie var nolūzt, savukārt mežsaim-

Pirmās vietas ieguvēji. Viņi bez maksas varēs apmeklēt ūdens piedzīvojumu parku 
Ventspilī.     BAIBAS GRĪNIŅAS FOTO    

Zirās pirmo reizi notika 
velo-foto-orientēšanās pasākums

Ar nezināmām sēnēm jāuzmanās, tās labāk atstāt mežā

niecībā piepes liecina par audzes 
veselību un bioloģisko daudzveidī-
bu. Kad koks sāk mirt, katrā pos-
mā parādās citas piepes, bet tās 
pavisam noteikti nenogalina koku. 
Piepes parāda koku veselības stā-
vokli.” Ejot sēņot, viņš domā ne tikai 
par to, kā salasīt pilnu grozu, bet arī 
pievērš uzmanību sēņu daudzvei-
dībai un sugām. Katrā no mums, 
atgādina Mikologu biedrības pār-
stāvis, iekšā sēž bērns, kuram ir liela 
interese par visu notiekošo, vien ne-
vajag to noslāpēt, un tad pavērsies 
jauns zināšanu līmenis. “Visforšākā 
sēņošana, manuprāt, ir ziemā, kad 
var atrast ziemas celmenes. Tās aug 
uz kokiem un ir garšīgas sēnes. Bū-
tībā sēņot var visu gadu, tikai jāzina, 
kur kas meklējams,” saka Agnis. 

Zirās darbojās filmēšanas 
grupa, kuras dalībnieki scenārista 
Mika Romanovska vadībā uzklau-
sīja klātesošo stāstus par sēņošanas 
ieradumiem. Uzfilmētais materiāls 
tiks iesniegts Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldē, jo ir vēlme 
sēnēm piešķirt nemateriālā kul-

tūras mantojuma statusu. “Kāds 
profesors ir izpētījis, ka pagājušajā 
gadā 70% valsts iedzīvotāju ir de-
vušies mežā kaut ko vākt. Tas ir 
augstākais rādītājs Eiropā – tas ir 
pārsteidzoši!” uzskata Miks, pie-
bilstot, ka sēņo ne tikai latvieši, bet 
arī citu tautu pārstāvji, kuri dzīvo 
Latvijā. Scenāristam, piedaloties 
filmēšanā, ir radusies daudz lielā-
ka interese par sēņošanu, un tagad 
viņš pievērš uzmanību arī maz zi-
nāmām sēnēm. 

Sēņu dienu Zirās apmeklēja arī 
kādreizējā zlēceniece Brigita Bērzi-
ņa, kura tagad dzīvo Rendā. Viņa ir 
īsts dabas bērns, kurš bieži klīst pa 
pļavām un mežiem, fotografējot 
skaistākos atradumus, tostarp sē-
nes. Zirās dzīvo Mikologu biedrī-
bas aktīviste Līga, un Brigita vēlējās 
ar viņu beidzot iepazīties klātienē, 
jo iepriekš komunicējušas vien feis-
buka grupā “Mikologu biedrība un 
draugi”. “Manā grozā, braucot uz šo 
pasākumu, bija ieliktas sārtlapītes, 
baltā bērzlape, ko noturēju par kri-
mildi, arī maziņa bērzlapīte, neliels 

pūpēdis. Es tev teikšu tā – sēnes nav 
no šīs zemes, tās man atgādina cit-
planētiešus, tāpat kā latvāņi,” atklāj 
Brigita. Viņas māja atrodas meža 
ielokā, kur ir atrasta arī vēršmēle-
ne jeb medene. Sēņu atpazīšanai 
rendeniece izmanto “Lielo Latvijas 
sēņu grāmatu”.

Jau pieminēju Līgu, un viņa 
Zirās uzņēmās saimnieces lomu. 
Rosījās visiem pa vidu un neno-
rimdama stāstīja par Ziru apkār-
tnē salasītajām sēnēm. Mikologu 
biedrībā Līga darbojas trešo gadu, 
bet sēņu pasaulei pievērsās tad, kad 
ilgstoši slimoja un gribēja izvairīties 
no depresijas. “Esmu piedalījusies 
mikologu nometnēs, pagājušajā 
gadā tā notika Zirās. 30 grādu kar-
stumā sēņojām un dabūjām daudz 
sēņu, lai gan citviet Latvijā to nebija. 
Zin’, kā ir – jo vairāk mācos, jo vai-
rāk saprotu, ka zinu ļoti maz. Sēnes 
mani piesaista ar savu skaistumu un 
dažādību. Tās ir lielas un maziņas, 
smaržīgas un smirdīgas. Arī krāsas 
un formas ziņā tās ir ļoti dažādas. 
Visi latvieši nenovērtē to, cik bagāti 

esam, kādi dārgumi ir mums ap-
kārt,” uzskata Līga. Viņa ir ļoti aiz-
rāvusies ar sēņu fotografēšanu. Lai 
noteiktu, kāda sēne atrasta, nepie-
tiek, ja to nofotografē tikai no augšas 
– vajadzīgi vairāki rakursi, iekļaujot 
kadrā arī kātiņu. Pateicoties dalībai 
Mikologu biedrībā, Līga ir nogaršo-
jusi sēnes, par kuru eksistenci agrāk 
nav pat zinājusi, piemēram, sekstai-
nās gailenes un sērpiepes, kas aug 
uz kokiem. Visi Sēņu dienā satiktie 
eksperti uzsvēra – ja ir kaut mazā-
kās šaubas par to, vai atrasts ēdams 
eksemplārs, tas jāatstāj tur, kur at-
rasts, nevis jānes mājās, lai, riskējot 
ar savu dzīvību, pagatavotu maltīti. 
“Tas pēdējais gadījums, kad cilvēks 
nomira, saindējoties ar sēnēm, ir 
traks! Vīrietis domāja, ka ir salasījis 
zaļās bērzlapes, bet izrādījās, ka tās 
ir zaļās mušmires, un pirms nāves 
viņš paguva dakterim pateikt, ka ir 
ēdis nepazīstamas sēnes,” zina teikt 
zireniece. Viņa uzsver, ka grozā var 
likt tikai to sēni, par kuru ir 100% 
pārliecība, ka tā ir ēdama. 

“Es kādā brīdī sapratu, ka zinu 
tikai četras sēņu sugas,” stāsta Lat-
vijas Mikologu biedrības valdes lo-
ceklis Ivo Treide, “bekas, gailenes, 
veikalā pērkamās un suņu sēnes. 
Pēc tam ar sievu biežāk devāmies 
sēņot, un internetā pamanīju mi-
kologu un viņu draugu forumu. Sā-
kām piedalīties nometnēs un citos 
pasākumos, tie ļoti palīdz sēņu iz-
zināšanā. Es joprojām mācos, Līga, 
manuprāt, ir krietni zinošāka par 
mani, bet ir ļoti interesanti iepazīt 
tik dažādās sēņu sugas, mūsu daba 
ir pārsteidzoši daudzveidīga.” 

Sēni, atklāj Ivo, var ne tikai no-
griezt, bet arī, pagriežot uz abām 
pusēm, it kā skrūvējot, izcelt no ze-
mes – tā nākamajā sezonā tik un tā 
dos ražu, jo micēlijs netiek skarts. 

Marlena Zvaigzne

Enerģiskā Līga Jēka (vidū) sarunā 
ar Sēņu dienas apmeklētājām.   

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO
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Sirsnīgi apskāvieni, 
mīļa sasveicināšanās, 
pārsteiguma pilni jautājumi 
“Vai tā patiešām esi tu?” 
izskanēja Ameles skolas 160 
gadu jubilejas svinībās. Tās 
apmeklēja 11 mācību iestādes 
absolventi, un viņi visi bija 
ieinteresēti notiekošajā.

Notikuma dalībnieki satikās 
Puzes pagastā – mežā, kur reiz at-
radās viņu skola. Tās vairs nav, bet 
pasākuma vadītāja Anda Lejniece 
ar savu komandu bija glīti uzpo-
susi norises vietu. Bija padomāts 
gan par ziediem, gan Ameles sko-
lai veltītu izstādi un seniem skolas 
soliem. Seniori labprāt tajos apsē-
dās un atcerējās jaunību. Gaisma 
Grigore Ameles skolu apmeklēja 
1954./1955. mācību gadā, viņa atce-
ras: “Tagad no mūsu skolas paliku-
šas tikai liepas. Kad es te mācījos, pa 
visu skolu bijām 11 audzēkņi. Mūsu 
skolotāja bija Dzidra Stendere. Pa 
nedēļu dzīvojām internātā šeit pat, 
skolā. Es tā nepateikšu, ko mēs 
ēdām, bet neviens nepalika neēdis.” 
Aina Šleinere Amelē mācījās no 
1941. līdz 1947. gadam, divus ga-
dus izlaižot, jo tēvs nelaida uz sko-
lu. Aina atminas, ka vecāko klašu 
skolēni jaunākos bērnus ņēma par 
krustbērniem, tādējādi viņai bija di-
vas krustmeitas. Katrai ģimenei bija 

jāparūpējas, lai skolēniem būtu tēja. 
To salasīja vietējās pļavās vai mežos. 
“Mēs nesām piparmētras, bet viena 
meitene ieradās ar ķimenēm, un tā 
tēja man ļoti negaršoja, tāpēc veselu 
nedēļu biju tikpat kā nedzērusi. Bija 
tāda skolniece Hilda Gāliņa, kura 
daudz lasīja Kurta Mālera romānus, 
tāpēc pirms gulēšanas viņa stāstīja, 
ko atcerējās no izlasītā. Reizēm ātri 
aizmigām, bet Hilda tik sauca: “Vai 
jūs dzirdat, vai klausāties?”,” pastāsta 
Aina, pieminot arī to, ka piektdienu 
vakaros skolēni mācījās dejot. No 
mājām iztikšanai lādītē līdzi ņemta 
sacepta gaļa, maize, sviests, medus. 
Pēc stundām, kad bija izmācījušies, 
audzēkņi bieži apguva dzejoļus, bet, 
kad bija labs laiks, uzkavējās sko-
lai līdzās esošajā sporta laukumā. 
Gunta Grosbārde savu bijušo skolu 
atceras ar prieku un uz pasākumu 
ieradās, jo ļoti vēlējās satikt skolas 
biedrus.      

Pirmajā mācību gadā Ameles 
skolu apmeklēja 12 skolēni, gadu 
gaitā viņu skaits mainījās, līdz 
1956. gadā iestādi slēdza. Skola bija 
atvērta 93 gadus, un tajā atradās 
pat cietums, kurā pārdomāt noda-
rīto varēja vietējie likumpārkāpēji. 
Ameles skolas jubilejā bieži piemi-
nēja skolotājus Frici un Zentu Pum-
purus, jo dzīvesbiedri mācību iestā-
dē nostrādāja 32 gadus. 1891. gadā 

Ventspils tirgus laukumā 
pulcējās tirgotāji, pircēji, 
interesenti, lai kopā svinētu 
Vīna un zivju festivālu, kas 
bija apvienots ar Ķirbju un 
ābolu svētkiem. Palīdzēju 
tirgus direktoram Jurim 
Joppem sarūpēt muzikālo 
rīta programmu. 

Pēc mana lūguma to veido-
ja amatiermākslas kolektīvi no 
Ventspils un Ventspils novada. 
Paldies Ventspils novada kolektī-
viem: folkloras kopai “Sītava” no 
Puzes, vadītāja Lienīte Čače, folk-
loras kopai “Pūnika” no Popes, 
vadītāja Ligita Lukševica, un an-
sambļa “Ziedu laiks” dziedātājām, 
vadītāja Margita Kronberga. Mēs 
kopā lieliski pārstāvējām mūsu 
novadu. 

Ne mazāk iespaidīgs bija no-
vada ļaužu sniegums ķirbju svēr-
šanas sacensībās. Lielākais ķirbis 
bija Rudais Janka, audzis Ugālē, 
tā svars sniedzās krietni pāri 70 
kg (precīzi neiegaumēju, un zinu 
tikai to, ka to audzējis ugālnieks 

skolā mācījās 94 skolēni, pirmais 
pedagogs bija Eduards Grots, vi-
ņam palīdzēja sieva. 1870. gadā pēc 
konsistorijas lēmuma skolā ieviesa 
soda naudu – piecas kapeikas par 
nokavētu skolas dienu. 

Lai varētu svinēt Ameles sko-
las jubileju, Anda piedalījās novada 
pašvaldības izsludinātajā projektu 
konkursā un saņēma finansēju-
mu aktivitāšu organizēšanai. Viņa 
uzteica pužiņu Agri Āboliņu, jo 
tieši viņš bija tas, kurš ieteicās, ka 
jārīko svētki. Tos vadīja arī Skaid-
rīte Bruhanova, kura labi pārzina 
Puzes vēsturi, viņa izvaicāja biju-
šos skolēnus, vai skolas piederumi 
nesti somās, pēc kā smaržojusi 
skola, kādi apavi vilkti kājās utt. Ar 
muzikālu sveicienu Ameles skolas 
bijušos audzēkņus sveica Lienītes 

Čačes vadītais Puzes pamatskolas 
ansamblis. Anda atgādināja, ka 
pirmsākumos Ameles skola dēvēta 
par Puzenieku skolu, bet pirms tās 
atvēršanas bērni mācījās pie pa-
gasta rakstveža. Skaidrīte ir izpētī-
jusi, ka Amelē strādājošie pedagogi 
bija garīgi bagātas personības, viņi 
vēlējās, lai arī skolēni ir zinoši un 
apķērīgi. Skolā kāda telpa bija ierā-
dīta arī pagasta valdei, un pagast-
vecis tajā pieņēma lēmumus. Kad 
par skolotāju strādāja Fricis Pum-
purs, viņš ne tikai ienesa ēkā īpašu 
gaismu, bet arī veltīja daudz laika 
novadpētniecībai, rakstīja lugas un 
dzeju, iesniedza rakstus dažādiem 
laikrakstiem.      

Pēc draudzīgām sarunām un 
līdzpaņemto fotogrāfiju apskatī-
šanas klātesošie mielojās ar gardu 

bukstiņbiezputru un kūku, bet pēc 
tam brauca uz Spāres kapiem, kur 
atrodas skolotāju Pumpuru pēdējā 
atdusas vieta. 

“Pēc pasākuma jūtos gandarīta 
par paveikto. Liels prieks dzirdēt 
daudz labu vārdu. Esmu saņēmu-
si vairākus sirsnīgus zvanus no 
bijušajiem audzēkņiem. Viens no 
viņiem pēc pasākuma vaicāja, kā 
lai atdara par šo tikšanos, kas bija 
tik sirsnīga un mīļa? Man pietiek 
ar cilvēku pozitīvajām emocijām, 
jo tā ir vislabākā alga par ieguldīto 
darbu, tad saproti, ka bija tā vērts. 
Lielu paldies visas komandas vārdā 
izsaku Inta Apsīša ģimenei, Sileviču 
ģimenei, Inai Dunkurei, Zviedrānu 
ģimenei, Bergu ģimenei un Agrim 
Āboliņam,” saka Anda. 

Marlena Zvaigzne     

Šīs dāmas un kungi reiz mācījās Ameles skolā, kas dēvēta arī par Puzes II pamatskolu 
un Pumpura skolu.    INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Nosvinēta Ameles skolas 
160. dzimšanas diena

Jānis). Tas saprotams, jo Rudajam 
Jankam lielākie konkurenti taču 
bija no Puzes, un šo ķirbju panā-
kumi manās acīs bija nozīmīgākie. 
Otro vietu ieguva pužiņu Inas un 
Edgara izaudzētais 59,6 kg sma-

gais skaistulis. Lai arī trešās vietas 
ieguvējs, kas bija sasniedzis 56,4 
kg svaru, audzis Popes pagastā, 
to tik un tā skaitu pie pužiņu sa-
sniegumiem, jo ķirbja īpašniece ir 
808. Puzes mazpulka mazpulcēns 

Natālija Žubure. Natālijas ķirbis 
ieguva skatītāju balvu. Apsveicam 
un priecājamies. 

Esmu gandarīta, ka ķirbju 
svētkos ar savu produkciju pieda-
lījās vēl citi 808. Puzes mazpulka 

mazpulcēni, viņi tirgoja ķirbjus, 
kabačus, kartupeļus, krāsainās 
bietes, ābolu sulu un pīrādziņus. 
Paldies Natālijai Žuburei, Līvai 
Vēbergai, Laurai Vēbergai, Edga-
ram Vēbergam un Alisei Žeibei 
par līdzdalību, bet šo bērnu vecā-
kiem par sniegto palīdzību. 

Noslēdzies mazpulka krāsaino 
biešu biznesa projekts. Pavasarī 
biešu sēklas saņēma trīs mazpul-
cēni, tagad bietes nogādātas z/s 
“Ezerkauliņi”, un no 4. oktobra 
sākās to pārdošana veikalu tīklā 
“Maxima”. Mazpulcēni iesaiņoja 
atsevišķā tīkliņā trīs bietes – baltu, 
dzeltenu un sarkanu, kas pārgriez-
ta ir balta ar sarkanu un izskatās 
skaisti, garšo labi. Ja pamanīsiet tās 
kādā veikalā, iesaku iegādāties. Na-
tālija Žubure nodeva 130 kg, Rūdis 
Rūdolfs Upenieks 105 kg un Dārta 
Apsīte 55 kg biešu. To audzēšana 
bija liels pārbaudījums, jo aizvadītā 
vasara sagādāja gana daudz rūpju, 
bet gala rezultāts sasniegts, un par 
to prieks.

Māra Kraule

Vīna un zivju festivāls Ventspils tirgū

Čaklie mazpulcēni, kad daļa no piedāvājuma jau pārdota.     MĀRAS KRAULES FOTO



  | 13
2023. gada 10. oktobrī

UŽAVA

Jau aizvadīts septembris, 
kad skolēni atgriezās skolas 
solos, kad pirmajā mācību 
stundā Užavas pamatskolas 
pagalmā pulcējās 
pirmsskolas audzēkņi, 
skolēni, vecāki, skolas 
darbinieki. Skanot  
skolotāju dziedātai dziesmai, 
visi tika sveikti jaunajā 
mācību gadā. 

Īpaši šie svētki bija 9. un 1. kla-
sei. Stundas vidū uz motocikla 
ieradās kāds nomaldījies mo-
tobraucējs, kurš apceļo pasauli. 
Uzzinot, kur nonācis un kas par 
svētkiem, viņš savā ceļasomā at-
rada uzdevumus un dāvanas gan 
pirmklasniekiem, gan devītajiem. 
Tas pasākumā bija jautrības pilns 
piedzīvojums. Pēc direktores laba 
vēlējumiem jaunajā mācību gadā 
skolēni devās uz savām klasēm, bet 
vecāki pulcējās uz pirmo kopsa-
pulci, bet pirmsskolas audzēkņus 
un viņu vecākus uz kopā sanāk-
šanu aicināja grupas audzinātājas 
Vita Dāve un Ginta Cīrule.

Pirmās mācību nedēļas izska-
ņā visa skolas saime devās ikgadē-
jā pārgājienā uz jūru. Galapunktā 
katram bija iespēja piedalīties da-
žādās sportiskās aktivitātēs. Kad 
visi tā kārtīgi bija izkustējušies un 
noguruši, ieradās skolas pavārītes 
ar gardām pusdienām, kuras svai-
gā gaisā likās divtik garšīgas. 

12. septembrī 6.  klases sko-
lēni devās uz Popi, lai piedalītos 
“Latvijas valsts mežu” organizētā 
ekspedīcijā. Tās laikā katrā stacijā 
varēja uzzināt kaut ko jaunu, kā 
arī bija jāveic dažādas aktivitātes. 
Vislabāk visiem patika tilta būvē-
šana. 

Užavas pamatskola šogad uz-
sākusi darbību sociālajā projektā 
“Neklusē”. Projekta laikā notiek 
mācības gan skolēniem un viņu 
vecākiem, gan skolotājiem un 
skolas darbiniekiem. Pēc pirmās 
nodarbības, pārrunājot dzirdēto, 
skolēni atzina, ka šis projekts ir 
pozitīva un noderīga lieta. Tas pa-
līdzēs uzlabot skolas emocionālo 
vidi. 

Užavas pamatskola ir arī eko-
skola. Jau otro gadu notika kopējs 
pasākums ar Ventspils 4.  vidus-
skolas skolēniem. Šoreiz to orga-
nizēja Užavas pamatskola. Skolo-
tāji Iveta Sūniņa un Uldis Ķemers 
bija izdomājuši dažādus sportis-
kus, radošus un izglītojošus uzde-
vumus. Lai gan todien solīja lietu, 
pasākums notika, kā bija pare-
dzēts, pie Užavas bākas, un lietus 
uznāca, tikai dodoties mājup. 

Katru gadu 23. septembrī 22 
valstīs norisinās Eiropas mēroga 
kampaņa #BEACTIVEDAY, kuras 
mērķis ir izcelt fizisko aktivitāšu 
nozīmi ikdienā. Tā kā tā bija sest-
diena, skolā šī aktivitāte notika 
nākamajā nedēļā, kad visi tika ai-
cināti uz kārtīgu rītarosmi. 

Užavas pamatskolas piecga-
dīgo un sešgadīgo grupā akcents 
septembrī bija uz āra nodarbī-
bām, kurās tika doti interesanti 
uzdevumi. Bērni veidoja skaistas 
grāmatzīmes dekorus, atklājot 
tajās rudens krāsas, pēc norādēm 
meklēja un atpazina kokus. Ar 

lielu aizrautību tika vāktas zīles 
zem grupas rotaļlaukumā augošā 
ozola, jo bērni izdomāja, ka grupā 
vajadzīgs masāžas trauks rokām, 
un zīles tam ļoti labi noder. Ta-
gad katrs var izbaudīt relaksējošu 
brīdi rokām, kad tās nogurušas, 
darbiņus darot, vai kādam kļuvis 
skumīgs prāts.  

Jaunais mācību gads ir tikai 
sācies. Priekšā vēl daudz jaunu 
izaicinājumu gan skolēniem, gan 
skolotājiem. Lai mums visiem iz-
dodas uzzināt ko jaunu, piepildīt 
savus sapņus, un lai mācību pro-
cess būtu interesants!

Užavas pamatskolas skolotāja 
Anita Pāvelsone

Un atkal septembris – 
viss turpinās

9. klases skolēni ar savu audzinātāju Aivu Celu.  
ANITAS PĀVELSONES ARHĪVA FOTO

PUZE

Septembris nav iedomājams bez dzejas, tāpēc 
13. septembrī Puzes bibliotēkā notika Dzejas 
dienu pasākums “Ceļoties augšup”.

Pasākuma laikā ielūkojāmies divās dzejas grāmatās – 
Intas Freibergas un Daces Laksbergas grāmatā “Ceļoties 

augšup” un Aijas Celmas dzejas izlasē “Ceļš”. Kāpēc tieši 
šajās? Abām grāmatām tapt palīdzēja viens no Puzes pa-
gasta aktīvākajiem cilvēkiem – Māra Kraule. Abās skatā-
mi arī Māras Kraules fotoattēli.

Sanākušie dzejas mīļotāji to klausījās Gunitas Ķirses 

lasījumā. Dzejas skaistumu papildināja Puzes vokālā an-
sambļa “Mežarozes” brīnišķīgās balsis. Pasākumā piedalī-
jās arī dzejoļu autore Dace Laksberga.

Puzes bibliotēkas vadītāja Anda Lejniece

Dzejas dienu pasākums “Ceļoties augšup”

Ansambļa “Mežarozes” dziedātājas kopā ar Daci un Māru.    ANDAS LEJNIECES FOTO 
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4. novembrī amatierteātra 
“Maskas” ļaudis svinēs 
divdesmit piekto kolektīva 
dzimšanas dienu. Pirmā 
režisore bija Santa Broša, 
pēc tam īsu laiku – Rita 
Ramonas, bet nu jau 
četrpadsmit gadus parādi 
komandē Linda Sāmīte. Viņa 
ir demokrātiska režisore 
un ņem vērā, ka aktieri uz 
mēģinājumiem nāk pēc 
darba un ar amatiermākslu 
nodarbojas brīvajā laikā.

Lindai rokās ir žurnāls, kas ap-
liecina, ka Užavā teātris spēlēts jau 
1986.  gadā. Laima Erliha-Štranka 
atceras, ka toreiz pusotru gadu 
bijusi režisores lomā. Tad pagas-
tā pirmo reizi iestudētas “Čauk-
stenes”. Kādu brīdi teātra spēlei 
Užavā bija pārtraukums, bet tad 
1998. gadā Santa aicināja kopā cil-
vēkus, kuri vēlas spēlēt teātri, un 
atkal tika uzvestas “Čaukstenes”. 
“Skatītāju bija daudz, pieprasī-
jums pēc izrādēm liels. Es sākumā 
darbojos kā aktrise, bet pēc tam 
piekritu kļūt par režisori, lai gan 
nedomāju, kas tas būs ilgtermiņā. 
Gadi iet, un es pilnveidoju savas 
zināšanas gan kursos, gan semi-
nāros, mācos arī no saviem aktie-
riem. Pirms pirmizrādēm parasti 
aicinu kādu pieredzējušu režisoru, 
piemēram, Zani Pamši, Kristīni 
Kauliņu, Ivetu Peti, lai saņemtu 
vērtējumu, kas izdevies, ko vaja-
dzētu uzlabot,” stāsta Linda. Viņa 
teic, ka uz skatuves reizēm valda 
labdabīgs haoss, režisore uzticas 
saviem aktieriem, jo “jūs patiešām 
esat kolosāli”. Linda ir uzrakstīju-

Skaista rudens sestdiena, 
un Užava sauc visus uz zivju 
tirgu. Tas notika jau trešo 
reizi, vienmēr pulcējot 
daudz interesentu gan no 
mūsu, gan kaimiņnovadiem, 
arī Ventspils un Kuldīgas. 

Apmeklētāju vidū bija arī Zie-
meļkurzemes biznesa asociācijas 
koordinatore Gunta Abaja, viņa 
bija tā, kas Užavā, izmantojot arī 
Eiropas Savienības finanses, rīko-
ja pirmo tirgu. Gunta atceras, ka 
toreiz bija neticīgie, kuri teica, ka 
nekas prātīgs neizdosies, bet sa-
brauca cilvēki no malu malām, bija 
saistoša kultūras un izklaides prog-
ramma, netrūka zivju tirgotāju.

Arī šoreiz tirgus piedāvājums 
nelika vilties – varēja iegādāties 
daudz dažādu zivju, siltus ēdie-
nus, atspirdzinošus dzērienus, 
bērni labprāt samīļoja trušus, iz-

jāja ar zirgu, iesaistījās spēlēs, bet 
pieaugušie lūkoja, ko likt iepirku-
mu maisiņos, jo nopērkamo preču 
klāstā bija arī rotas, izstrādājumi 
no koka, maize, māla trauki – visu 
pat neuzskaitīt. Pasākuma rīko-
tājas, Ventspils novada kultūras 
darbinieces, bija izdomājušas 
pievilcīgu kultūras programmu. 
Sākumā klātesošos uzrunāja Kate 
un Līze no ceļojošā cirka “Bez te-
mata”, pēc tam uz skatuves parā-
dījās Aija Lagzdiņa, grupa “Līgo”, 
uzstājās vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Usma”. Tirgus noslē-
gumā muzicēja grupa “Dakota”, 
bet pirms tam bez maksas varēja 
baudīt Taigas Reķes vārīto zivju 
zupu un piedalīties izsolē. Cilvēki 
nebija skubināmi atvērt maciņu 
un nosolīt dažādus labumus pat 
par vairākiem desmitiem eiro. 
Užavas tautas namā varēja apska-

tīt Vēsmas Lodes gleznu izstādi 
un Daiņa Rozentāla fotoizstādi. 
“Esmu ļoti apmierināta ar Užavā 
pavadīto dienu. Mēs ar ģimeni 
labi atpūtāmies, grozā salikām 
dažādas zivis, mielosimies visu 
nākamo nedēļu. Paldies tiem, kas 
saorganizēja šādus svētkus,” teica 
kuldīdzniece Ilze Bērziņa.

Užavas tautas nama vadītājai 
Gundegai Krūmiņai zivju tirgus 
bija pirmais lielais pasākums, par 
kura norisi viņa bija atbildīga, uz-
sākot darbu šajā amatā. Pēc užav-
nieces teiktā, viss izdevās labi arī 
tādēļ, ka viņai palīdzēja kolēģes 
Inga Berga, Kristīne Skrulle, Zane 
Birzniece, Baiba Grīniņa, Elana 
Jurgena un Zane Petriņa. Katrai 
kultūras darbiniecei bija uzticēts 
savs uzdevums, ar ko viņas labi 
tika galā. “Gatavojoties tirgum, 
nebija liela stresa, jo katrai kolēģei 

si desmit lugas, piemērotas tieši 
užavnieku sastāvam. Viņa zina, 
ko katrs aktieris var nospēlēt, tā-
pēc teksts tiek pielāgots konkrē-
tiem cilvēkiem. Reizēm lugas tiek 
rakstītas visu nakti, turklāt tas tiek 
darīts ar roku lielās kladēs. Aktrise 
Linda Trabša aizdomājas, kad vai-
cāju, kāpēc viņa jau divdesmit pie-
cus gadus spēlē teātri. Tā ir vārdos 
neizsakāma vilkme un iespēja uz 
skatuves justies droši, viņa pauž un 
turpina: “Es nedomāju par to, ka 
mani vēro. Izrādes laikā neskatos 
skatītājos. Visdziļāk un patiesāk 
lomā var ieiet tad, kad perfekti zini 

tekstu, tāpēc tam pievēršu īpašu 
uzmanību.” Abas Lindas Užavā 
bieži piedalās dažādos pasākumos, 
kur vajadzīga aktieru palīdzība, lai 
tie būtu atraktīvāki un interesantā-
ki, to dara arī citas aktrises. Laima 
atminas, ka jau meitenes gados bi-
jusi aktīva un viņai paticis kāpt uz 
skatuves: “Tur es jūtos daudz labāk 
nekā tajās reizēs, kad man jārunā 
kā pagasta pārvaldes vadītājai. Tad 
es uztraucos, bet teātrī iemācos 
tekstu no galvas un esmu droša. 
Man patīk gan humoristiskas, gan 
nopietnas izrādes, turklāt no kat-
ras vienmēr var sev paņemt kādu 

atziņu.” Režisore apstiprina pieņē-
mumu, ka skatītājiem vairāk patīk 
komēdijas, tomēr visu laiku nevar 
tikai jautroties. Viņa gribētu iestu-
dēt “Bernardas Albas māju”, kas ir 
nopietna izrāde, bet nav zināms, 
kā reaģēs publika. 

“Maskās” ir 12 aktieri, tostarp 
trīs ventspilnieces, kuras ir biju-
šas saistītas ar Užavu, tāpēc jūtas 
piederīgas kolektīvam. Ar stiprā 
dzimuma pārstāvjiem pašlaik ir 
grūti, bet Linda priecājas par Andi 
Jansonu, kurš pievienojies aktieru 
pulkam. Ilona Krūmiņa atceras, ka 
teātri spēlējusi jau skolas laikā un 

pēc tam 80. gados Užavā, kad reži-
sore bija Valda Gulbe. “Man patīk 
uzstāties un nav bail. Labprāt lasu 
arī dzeju. Vispār man patīk nopiet-
nākas tēmas,” atzīst Ilona. Larisa 
Graudiņa smaidot teic, ka iesais-
tījās “Maskās”, jo ļaujas dažādiem 
izaicinājumiem un jautrībai, kas 
valda mēģinājumos. Teātra spēle 
ļāvusi būt atbrīvotākai un tik ļoti 
nemulst publikas priekšā. 

Aktrises spriež, ka, uzstājoties 
Užavā, ir lielāka atbildība, turklāt 
šādās reizēs par skatītāju trūkumu 
nevar sūdzēties. Viņu ir daudz, 
un užavnieki uzmanīgi seko līdzi 
uz skatuves notiekošajam. Ir izrā-
des, kuras parādītas visos novada 
pagastos un pat citviet Kurzemē. 
Dekorācijas izrādēm top pašu spē-
kiem, bet nu ir grūtāk, jo mūžībā 
devies atraktīvais Uldis Zeme, kurš 
ne tikai bija neaizstājams uz skatu-
ves, bet arī metināja, nagloja, krā-
soja, gleznoja. Režisore priecājas, 
ka Uldis pēc sevis atstājis lielu vēr-
tību – meitu Džeinu Annu, kura 
arī ir “Masku” pulkā. 

Aktrises nenoliedz, ka viņām 
patīk melnais humors, turklāt vi-
ņas sevi reizēm pieķer, ka izmanto 
lugu izteicienus arī ikdienā. 

“2018. gadā, mēnesi pirms 
divdesmit gadu jubilejas pasāku-
ma, plkst. 19.50 radās teātra no-
saukums “Maskas”. To izdomāja 
užavniece Sarmīte Krūmiņa,” at-
minas režisore Linda. Gan viņa, 
gan aktrises labprāt apmeklē pro-
fesionālo teātru izrādes, pievēršot 
uzmanību dažādiem knifiņiem, ko 
var izmantot savā skatuves darbā. 

Marlena Zvaigzne

Teātra nosaukums izdomāts pulksten 19.50

Atraktīvās amatierteātra “Maskas” pārstāves Linda Trabša, Linda Ivzāne, Ilona 
Krūmiņa, Laima Erliha-Štranka un Larisa Graudiņa. Lai skaista kolektīva jubileja!           

bija savs uzdevums. Man patika 
pasākuma vietas sakārtošana un 
dekorēšana. Tirgus apmeklētāji 
nāca klāt un teica, ka viss pati-
cis un arī nākamgad braukšot uz 
Užavu. Labus vārdus sacīja ne ti-

kai užavnieki, bet arī sveši cilvēki. 
Prieks, ka visiem pietika zivju, 
tirgotāji bija atsaucīgi un paši in-
teresējās, kā noritēs tirdzniecība,” 
saka Gundega.   

Marlena Zvaigzne

Labi apmeklēts zivju tirgus

Jūrkalniece Taiga Reķe Užavā vārīja laša zupu. To bez 
maksas varēja baudīt ikviens pasākuma apmeklētājs.  

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO         

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.5
Ventspils novadā 2023. gada 31. augustā (protokols Nr.43, 3.§)

“GROZĪJUMI VENTSPILS NOVADA DOMES 2013. GADA 28. MARTA 
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.8 “KĀRTĪBA, KĀDĀ AR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA 
NODOKLI APLIEK VIDI DEGRADĒJOŠAS, SAGRUVUŠAS VAI CILVĒKU DROŠĪBU 
APDRAUDOŠAS BŪVES””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 3. panta 1.4 daļu.
Izdarīt Ventspils novada domes 2013. gada 28. marta saistošajos noteikumos Nr.8 “Kārtība, 

kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību 
apdraudošas būves” šādus grozījumus:

1. Izteikt 4. punktu šādā redakcijā: “4. Pašvaldības administrācijas Būvinspekcija (turpmāk – 
Būvinspekcija) apseko Ventspils novada administratīvo teritoriju, veicot šādas darbības:”.

2. Aizstāt 5., 6. un 13. punktā vārdus “pašvaldības Būvvalde” (attiecīgajā locījumā) ar 
vārdiem “Būvinspekcija” (attiecīgajā locījumā).

3. Aizstāt 7. punktā vārdu “Būvvalde” ar vārdu “Būvinspekcija”.
4. Izteikt 8. punktu šādā redakcijā: “8. Šo saistošo noteikumu 7. punktā minēto lēmumu 

Būvinspekcija nosūta būvju īpašniekiem, valdītājiem vai lietotājiem un nodod pašvaldības 
administrācijas Finanšu nodaļai (turpmāk – Finanšu nodaļa).”. 

5. Aizstāt 10. un 11. punktā vārdus “Nodokļu nodaļa“ ar vārdiem “Finanšu nodaļa”.
Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. MUCENIEKS

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Ventspils novada domes 2023. gada 31. augusta saistošajiem noteikumiem Nr.5 

“Grozījumi Ventspils novada domes 2013. gada 28. marta saistošajos noteikumos Nr.8 
“Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai 
cilvēku drošību apdraudošas būves”” 
Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija

1. Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums

Atbilstoši Ventspils novada domes 2013. gada 28. marta saistošajiem 
noteikumiem Nr. 8 “Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli 
apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas 
būves”, būvju apsekošanu, aktu un lēmumu par būves klasificēšanu par 
vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu pieņēma 
Ventspils novada pašvaldības Būvvalde, savukārt nekustamā īpašuma 
nodokļa pārrēķinu un nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojumus izdeva Ventspils novada pašvaldības administrācijas 
Nodokļu nodaļa. Ņemot vērā to, ka pieņemts lēmums veikt izmaiņas 
Ventspils novada pašvaldības administrācijas organizatoriskajā 
struktūrā, kā rezultātā ar 2022. gada 1. decembri Ventspils novada 
pašvaldības Nodokļu nodaļas funkcijas nodotas Ventspils novada 
pašvaldības administrācijas Finanšu nodaļai un Ventspils novada 
pašvaldības Būvvaldes funkcijas nodotas Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas Būvinspekcijai, nepieciešams izdarīt atbilstošus 
grozījumus visā saistošo noteikumu tekstā.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 
budžetu

Nav ietekmes.

3. Sociālā ietekme, ietekme 
uz vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī plānotā regulējuma 
ietekme uz konkurenci

Nav ietekmes.

4. Ietekme uz administratīvajām 
procedūrām un to izmaksām

Nav ietekmes.

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām 
un cilvēkresursiem

Nav ietekmes.

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu

Izpildi nodrošina Ventspils novada pašvaldības administrācijas 
Finanšu nodaļa un Būvinspekcija. Papildu resursi nav nepieciešami.

7. Prasību un izmaksu samērīgums 
pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana

Nav ietekmes. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar privātpersonām un 
institūcijām

Ievērojot “Pašvaldību likuma” 46. panta trešās daļas nosacījumus, 
saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 
2023. gada 15. jūnijā publicēts Ventspils novada pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv (Par mums → Dome → Saistošo 
noteikumu projekti) sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Termiņš, 
kādā bija iespējams iesniegt sabiedrības viedokli – no 2023. gada 
15. līdz 29. jūnijam. Šajā laikā viedokļi, priekšlikumi, ierosinājumi vai 
iebildumi saistībā ar attiecīgā normatīvā akta projektu netika saņemti. 

“Latvijas Vēstnesī” publicēti 07.09.2023. Oficiālās publikācijas Nr. 2023/173.44. 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.4
Ventspils novadā 2023. gada 31. augustā

“GROZĪJUMS VENTSPILS NOVADA DOMES 2014. GADA 29. MAIJA 
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.8 “PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA 
MAKSĀŠANAS KĀRTĪBU VENTSPILS NOVADĀ””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 2. panta 8.1 daļu, 
3. panta 1.6 daļu, 9. panta otro daļu un pārejas noteikumu 63. punktu. 

Izdarīt Ventspils novada domes 2014. gada 29. maija saistošajos noteikumos Nr.8  
“Par nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību Ventspils novadā” šādu grozījumu: 
aizstāt saistošo noteikumu 3. punkta 31.1. apakšpunktā vārdus “Ventspils novada pašvaldības 
būvvalde” ar vārdiem “Ventspils novada pašvaldības administrācijas Būvinspekcija”.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Ventspils novada domes 2023. gada 31. augusta saistošajiem noteikumiem Nr.4 

“Grozījums Ventspils novada domes 2014. gada 29. maija saistošajos noteikumos Nr.8 
“Par nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību Ventspils novadā”” 
Paskaidrojuma raksta 
sadaļa

Norādāmā informācija

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums

Atbilstoši Ventspils novada domes 2014. gada 29. maija saistošajiem noteikumiem 
Nr.8 “Par nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību Ventspils novadā”, 
lēmumu par attiecīgās būvatļaujas termiņa pagarināšanu pieņēma Ventspils 
novada pašvaldības būvvalde. Ņemot vērā to, ka pieņemts lēmums veikt izmaiņas 
Ventspils novada pašvaldības administrācijas organizatoriskajā struktūrā, kā 
rezultātā ar 2022. gada 1. decembri Ventspils novada pašvaldības būvvaldes 
funkcijas nodotas Ventspils novada pašvaldības administrācijas Būvinspekcijai, 
nepieciešams izdarīt grozījumu saistošo noteikumu 3. punkta 31.1. apakšpunktā, 
norādot atbilstošu pašvaldības struktūrvienību. 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Nav ietekmes.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, 
kā arī plānotā 
regulējuma ietekme 
uz konkurenci

Nav ietekmes.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām

Nav ietekmes.

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām 
un cilvēkresursiem

Nav ietekmes.

6. Informācija 
par izpildes 
nodrošināšanu

Papildu resursi nav nepieciešami. Izpildi nodrošina Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas Finanšu nodaļa. 

7. Prasību un 
izmaksu samērīgums 
pret ieguvumiem, 
ko sniedz mērķa 
sasniegšana

Nav ietekmes. 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām

Ievērojot “Pašvaldību likuma” 46. panta trešās daļas nosacījumus, saistošo 
noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 2023. gada 
15. jūnijā publicēts Ventspils novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 
www.ventspilsnovads.lv (Par mums → Dome → Saistošo noteikumu projekti) 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Termiņš, kādā bija iespējams iesniegt 
sabiedrības viedokli – no 2023. gada 15. līdz 29. jūnijam. Šajā laikā viedokļi, 
priekšlikumi, ierosinājumi vai iebildumi saistībā ar attiecīgā normatīvā akta 
projektu netika saņemti. 

“Latvijas Vēstnesī” publicēti 07.09.2023. Oficiālās publikācijas Nr. 2023/173.43. 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.3
Ventspils novadā 

2023. gada 31. augustā  (protokols Nr.43, 1.§)

“GROZĪJUMS VENTSPILS NOVADA DOMES 2014. GADA 29. AUGUSTA 
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.12 “PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA 
ATVIEGLOJUMU PIEMĒROŠANU VENTSPILS NOVADĀ””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 
5. panta trešo un ceturto daļu.

Izdarīt Ventspils novada domes 2014. gada 29. augusta saistošajos noteikumos Nr.12 
“Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Ventspils novadā” šādu 

grozījumu: aizstāt visā saistošo noteikumu tekstā vārdus “Nodokļu nodaļa” (attiecīgā locījumā) 
ar vārdiem “Finanšu nodaļa” (attiecīgajā locījumā).

 Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. MUCENIEKS
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Ventspils novada domes 2023. gada 31. augusta saistošajiem noteikumiem Nr.3 

“Grozījums Ventspils novada domes 2014. gada 29. augusta saistošajos noteikumos 
Nr.12 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Ventspils novadā”” 
Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija

1. Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums

Atbilstoši Ventspils novada domes 2014. gada 29. augusta 
saistošajiem noteikumiem Nr.12 “Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piemērošanu Ventspils novadā”,  
atvieglojumus piemēroja un nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumus izdeva Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas Nodokļu nodaļa. Ņemot vērā to, ka pieņemts 
lēmums veikt izmaiņas Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas organizatoriskajā struktūrā, kā rezultātā 
ar 2022. gada 1. decembri Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas Nodokļu nodaļas funkcijas nodotas Ventspils 
novada pašvaldības administrācijas Finanšu nodaļai, 
nepieciešams izdarīt atbilstošu grozījumu visā saistošo 
noteikumu tekstā. 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 
budžetu

Nav ietekmes.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz konkurenci

Nav ietekmes.

4. Ietekme uz administratīvajām 
procedūrām un to izmaksām

Nav ietekmes.

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un 
cilvēkresursiem

Nav ietekmes.

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu

Izpildi nodrošina Ventspils novada pašvaldības administrācijas 
Finanšu nodaļa. Papildu resursi nav nepieciešami.

7. Prasību un izmaksu samērīgums 
pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana

Nav ietekmes. 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un institūcijām

Ievērojot “Pašvaldību likuma” 46. panta trešās daļas 
nosacījumus, saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais 
paskaidrojuma raksts 2023. gada 15. jūnijā publicēts Ventspils 
novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv 
(Par mums → Dome → Saistošo noteikumu projekti) sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanai. Termiņš, kādā bija iespējams iesniegt 
sabiedrības viedokli – no 2023. gada 15. līdz 29. jūnijam. Šajā 
laikā viedokļi, priekšlikumi, ierosinājumi vai iebildumi saistībā ar 
attiecīgā normatīvā akta projektu netika saņemti.

 Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. MUCENIEKS

“Latvijas Vēstnesī” publicēti 07.09.2023. Oficiālās publikācijas Nr. 2023/173.42. 
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JŪRKALNE

21. septembrī pirmo reizi Jūrkalnes Ugunspļavā ar īpašu 
uguns rituālu tika svinēti rudens saulgrieži tradīciju zinātāja 
Ingus Freiberga vadībā. Pasākumā piedalījās vairāki tuvi un 
tāli interesenti, kuri iesaistījās rituālā un dziedāja latviešu 
tautasdziesmas.

Ugunspļavā norisinājās arī neliela jandele – mājražotāju tirdziņš, 
kurā tika piedāvāti skaisti amatnieku darinājumi un dabīgi gardumi. No-
slēgumā muzicēja folkloras kopa “Suitu dūdenieki” un sākās danči.

Jūrkalnes tautas nama vadītāja Kristīne Skrulle un Ventspils novada 
pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja Zane Pamše stāsta, ka ideja par 
saulgriežu svinēšanu Jūrkalnes Ugunspļavā radusies jau ļoti sen. Šeit jau 
ilggadīgi tiek svinēti vasaras saulgrieži, iesākts atzīmēt arī ziemas un pava-
sara saulgriežus, un nu pirmo reizi tiek godināti rudens saulgrieži. Visiem 
svētkiem reiz pienāk īstais brīdis. “Lai notiktu šāda gadskārtu ritu svinēša-
na, ir nepieciešamas folkloras zinības, zināšanas par tradīcijām, rituāliem, 
mūsu nemateriālās kultūras vērtību saglabāšanu. Tas ir pamatu pamats, 
lai šīs tradicionālās lietas notiktu. Man liekas, ka Jūrkalnes Ugunspļava 
ir vieta, kur pati daba iedod vērtību šiem rituāliem, pasākumiem, kuri te 
notiek. Prieks, ka šogad svinam rudens saulgriežus. Ne vienmēr visus pa-
sākumus vajag plašus, šis bija tāds intīmāks, un šeit ir tie cilvēki, kuri izjūt 
to, ko viņiem vajag šajā brīdī,” uzsver Z. Pamše.

Inga Andra Leigute

TĀRGALE

Tārgales pagasta 
pārvaldes vadītājs Mārcis 
Laksbergs ieteica uzslavēt 
čaklos talciniekus no Rīgas 
un Ventspils, kuri iesaistījās 
Lūžņas kapsētas sakopšanā.

Pēc viņa teiktā, iniciatīvu uz-
ņēmās rīdzinieks Filips Rubenis, 
un viņš apliecināja: “Tā ir taisnī-
ba! Dzīvojam Lūžņas ciemā un 
rūpējamies par vidi sev apkārt. 
Ejot garām kapsētai, sajutām, ka 
tā jāsakopj, tāpēc kādā sestdienā 
aicinājām ciemos draugus no Rī-
gas un Ventspils un ķērāmies pie 

darba.” Talcinieki – viņu bija ap 20 
– darbojās raiti un saskaņoti, pa-
veica tiešām daudz. Tika izvāktas 
kritalas un izzāģēti krūmi, atklājot 
līdz šim neredzētus kapu krustus 
un apbedījuma vietas. Lūžņas 
kapsētā apbedīti arī lībieši – nu 
viņu piederīgie varēs apmeklēt sa-
koptu Latvijas stūrīti. Mārcis strā-
dāja kopā ar talciniekiem un ir ļoti 
pateicīgs viņiem. Pēc labi padarīta 
darba visi baudīja sātīgu zupu.

Viens no pasākuma dalībnie-
kiem Gustavs Terzens “Instagra-
mā” veica šādu ierakstu: “(..) Zinu 

arī daudzus, kuri, dzīvi būdami, 
Lūžņā pirmoreiz ierodoties, vai-
rāk atgādināja miroņus, vismaz 
līdzšinējā “es” formā. Es runāju 
arī par sevi. Liela daļa no mums 
uz Lūžņu ir devušies un joprojām 
dodas saņemt… mierinājumu, 
mācību, svētību, transformāciju… 
To lielākoties arī esam saņēmuši. 
Šobrīd ir laiks sniegt atpakaļ. (..)” 

Marlena Zvaigzne

Izzāģējot krūmus un 
novācot kritalas, atklājās 
ne viens vien kapa krusts.         

Viesi no Rīgas un Ventspils 
sakopj kapsētu Lūžņā

FILIPA RUBEŅA FOTO      

Pirmais no kreisās puses – rituāla vadītājs Ingus Freibergs.  INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Pirmie rudens saulgrieži Jūrkalnē

Laiks skrien vēja 
spārniem, ka ne attapties, ne 
apstāties, ne lāgā padomāt, 
kā bija, kā ir tagad un kā būs 
tālāk. Nu tad mēģināšu stāstīt 
visu no sākuma un lēnām.

Pēc kalendāra skatoties, pavi-
sam nesen, 2.  janvārī, iegāju Popes 
pagasta pārvaldes vadītāja kabine-
tā, lai saņemtu savas jaunās mājas 
atslēgas, neko nezinot ne par Popi, 
ne par tās iedzīvotājiem, ne par šīs 
vietas vēsturi. Bet nevienā mirklī 
man nebija sajūta: “Ko tu dari? At-
topies! Kāpēc tev lēkt nezināmajā, 
ja vari turpināt peldēt zināmos ūde-
ņos?” Kaut kas mani šurp vilināja, 

un es nekļūdījos. Jau otrajā darba 
dienā kultūras namā jutos kā mājās, 
kuras sen mani ir gaidījušas. Tāpēc 
arī saku, ka pēc kalendāra it kā ne-
sen, bet sajūtās esmu ar šo vietu tā 
saradusi, ka liekas – šeit es esmu jau 
ļoti ilgi.

Bet ne jau ēkas dēļ es šeit jūtos 
tik labi. Tie ir foršie popiņi, kas mani 
pieņēma, kas nāca pie manis, stās-
tīja par Popi, par sevi, par vēsturi, 
tradīcijām un vēlmēm. Jūs esat tie, 
kuriem pateicoties es Popē jūtos 
kā mājās. Šajā gadā biju nolēmusi 
veidot pasākumus tādā kā testa re-
žīmā, lai saprastu, kas popiņiem un 
Popes viesiem der, kas patīk, kas ne-

Iejusties, sajust un nenobītiesPOPE
der un nepatīk. Bet jūsu vēlme visur 
piedalīties, visu atbalstīt un būt 
iesaistē man dod spēku un gandarī-
jumu, lai radītu vēl un vēl. Popiņiem 
ir vēl kāda īpašība – viņi ir gatavi ne 
tikai baudīt, bet arī paši piedalīties 
un iesaistīties pasākumu veidošanā. 
Šajā neilgajā laikā, esot Popē, esmu 
sapratusi, ka šejienieši ir darītāji.

Tā nu, pavisam nemanot, laiks 
paskrēja, un pienāca kārta katrā 
pagastā gaidītākajiem svētkiem – 
pagasta svētkiem. Ne jau viens ir 
cīnītājs, un kur nu vēl, lai tiktu galā 
ar tik nopietnu un apjomīgu pasā-
kumu, tāpēc saku uzreiz – komanda 
bija kopā jau no plānošanas pirmās 
dienas. Paldies jums visiem – spor-
ta organizatoram, skolai, biblio-

tēkai, pagastam, bērnudārzam un 
iedzīvotājiem, kuri nāca ar saviem 
priekšlikumiem. Jūsu devums, pa-
sākumu plānojot, organizējot, va-
dot, pēc tam visu atkal novācot, bija 
manāms un jūtams ik uz soļa, par to 
jums paldies no sirds. Vēl viens lie-
lum liels paldies svētku sponsoriem: 
Igoram Skokam, SIA “Kursa MRU”, 
SIA “Molits”, SIA “Venta 1”, “ARB 
Pope”, SIA “Jaunpope”, “AA@CO”, 
z/s “Bērziņi”, IK “Oleandrs1”. Jūsu 
atbalsts mums ir svarīgs! Pateicoties 
jums, svētki bija piedzīvojumiem 
bagāti un krāšņi. 

Kultūras nams ir tikai ēka ar 
sienām, jumtu, durvīm, logiem, bet 
dvēsele ir pašdarbības kolektīvi, pa-
sākuma apmeklētāji – jūs, popiņi. 

Mums ir brīnišķīgs kolektīvs – folk-
loras kopa “Pūnika”, kas jau 20 ga-
dus lepni nes Popes pašdarbnieku 
vārdu. Bet tik lielā mājā, tik skaistā 
pagastā viņiem vieniem palika sku-
mīgi. Tāpēc nolēmu pamēģināt, jo, 
ja nemēģināsi, kā tad uzzināsi, vai 
var Popē nodibināt vēl kādu kolek-
tīvu. Un mums kopā tas izdevās! Ar 
lielu lepnumu varu paziņot, ka Popē 
šobrīd ir gan folkloras kopa, gan 
ansamblis lieliem un maziem, gan 
teātris. Arī tu vari pievienoties šiem 
kolektīviem un kļūt par kultūras 
nama dvēseli, jo tikai visi kopā mēs 
spējam un varam darīt mūsu pagas-
tu pamanāmu!

Popes kultūras nama vadītāja 
Inga Berga
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Apritējuši divi gadi, 
kopš Ventspils novada 
dome lēma deleģēt 
siltumapgādes pakalpojuma 
nodrošināšanu Tārgalē, 
Jūrkalnē un Piltenes 
pilsētā SIA “VNK serviss”. 
Lai noskaidrotu, kas un kā 
šajos divos gados ir īstenots 
siltumapgādes sistēmas 
sakārtošanā Piltenes pilsētā, 
uz sarunu pieaicinājām 
SIA “VNK serviss” valdes 
locekli DIĀNU SKUDRU un 
investīciju projektu vadītāju 
JĀNI STIKĀNU.

– Kāds bija sākums, pārņe-
mot siltumapgādes pakalpojuma 
sniegšanu Piltenes pilsētā?

Diāna Skudra: – Pirmās divas 
sezonas pagāja ar ļoti lieliem izai-
cinājumiem, cenšoties nodrošināt 
siltumapgādes padevi bez pārrāvu-
miem, kas ne vienmēr bija iespējams 
katlumājas iekārtu tehnoloģiskā no-
lietojuma dēļ – katla metāls nereti 
neizturēja, bija jāpārtrauc siltuma 
padeve un jāveic metināšana, bet ne-
viens nedeva garantiju, cik ilgi šāda 
“salabošana” kalpos. Siltumtrasē 
cirkulācija bija vāja, daudzdzīvokļu 
namos nebija uzstādīti siltumpunk-
ti, tāpēc mājās, kuras atradās tuvāk 
katlumājai, parasti bija par karstu, 
kamēr pēdējās mājās – pārāk vēss. 
Tāpat arī pārņemšanas brīdī katlu-
mājas iekārtām nebija atbilstošās 
iestādes atzinuma, kas apliecinātu 
tiesības katlumājas iekārtas droši 
ekspluatēt. Līdz ar to pirmais mē-
nesis pagāja, ieviešot pagaidu ri-
sinājumus – veicot pagaidu katlu 
iekārtu remontdarbus, nezinot, cik 
ilgi tās vēl kalpos, un strādājot pie 
dokumentācijas. Bija arī skaidrs, ka 
nekavējoties nepieciešams meklēt 
racionālu, saimnieciski saprātīgu un 
mūsdienīgu risinājumu, lai veiktu 
iekārtu nomaiņu, pēc iespējas vairāk 
piesaistot papildu finansējumu no 
Eiropas Savienības grantu program-
mām, lai samazinātu projekta kopē-
jās izmaksas, kas pēc tam ietekmēs 
tarifa apmēru. 

– Kādus mērķus noteicāt 
savā starpā komandā, uzsākot 
darbu pie šī projekta?

Jānis Stikāns: – Mūsu galve-
nais iekšējais uzstādījums, ievācot 
atsauksmes no pārējiem siltum-

apgādes uzņēmumiem Latvijā un 
apzinot labākos Ziemeļeiropas re-
ģiona katlu iekārtu ražotājus, bija 
rūpīgas priekšizpētes rezultātā rast 
Piltenes iedzīvotājiem pēc iespējas 
ekonomiski izdevīgāko risināju-
mu ar samazinātām ekspluatācijas 
izmaksām tuvākajiem 20 gadiem, 
vienlaikus ieviešot tehnoloģiski 
mūsdienīgu, attālināti vadāmu, au-
tomātisku katlu iekārtu risinājumu 
bez kurinātājiem, kas ilgtermiņā 
nodrošinātu ekonomiskāku izej-
materiālu (šķeldas) un darbaspēka 
patēriņu. Ņemot vērā, ka tuvākajos 
gados ir sagaidāmas jaunas norma-
tīvo aktu prasības novada lielāka-
jām katlumājām par papildu filtru 
uzstādīšanu (ar papildu izmaksām 
~ 200 000 apmērā), mēs jau tehnis-
kajā specifikācijā bijām iestrādājuši 
papildu prasību par īpaši samazinā-
tu izmešu daudzuma nodrošināša-
nas nepieciešamību tehnoloģiskajā 
procesā. Vienkāršā valodā tas nozī-
mē, ka no katlumājas dūmeņa tiks 
izvadīti īpaši tīri dūmi, kā arī tuvā-

kajos gados par dārgu naudu nebūs 
nepieciešams iegādāties papildu 
filtru. Darījām visu iespējamo, lai, 
pirmkārt, iepirkuma procedūrā 
savstarpēji konkurētu dažādi piegā-
dātāji, tādā veidā samazinot pašas 
projekta izmaksas, kas arī izdevās, 
jo nākamo piegādātāju piedāvājumi 
bija par ~ 400+ tūkstošiem dārgāki. 
Otrkārt, mēs neatlaidīgi strādājām 
pie Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda līdzfinansējuma piesaistīša-
nas. Patiesi priecājos, ka 2022. gada 
nogalē noslēdzām Eiropas granta 
līgumu ar Centrālo finanšu un līgu-
mu aģentūru par līdzfinansējuma 
piesaisti līdz 40% no kopējām pro-
jekta attiecināmajām izmaksām.

– Kā izvēlējāties piegādātāju, 
ar kuru slēgt līgumu par katlu-
mājas iekārtu nomaiņu?

Diāna Skudra: – Tas bija laik-
ietilpīgs process. Sākotnējie pie-
dāvājumi bija vairāk nekā pusotra 
miljona apmērā, un sapratām, ka 
tas nav mūsu iecerētais risinājums, 
tāpēc ir jāturpina meklēt. Vērsā-

mies pie Latvijas Siltumuzņēmumu 
asociācijas biedriem un privātuzņē-
mumiem, lūdzot dalīties pieredzē 
un zināšanās par pēdējo piecu gadu 
praksi līdzīgas jaudas un tipa iekār-
tu uzstādīšanā un to izmaksās. Re-
zultātā pieaicinājām desmit labākos 
piegādātājus, kas izteikuši tehnolo-
ģiski optimālākos un izmaksu ziņā 
saprātīgākos un ekonomiskākos ri-
sinājumus. Aicinājām viņus apsekot 
Piltenes katlumāju un sniegt savus 
piedāvājumus, par kuriem pēc tam 
komandā spriedām un asi diskutē-
jām, izvērtējot katlumājas funkcijas 
– kas ir patiesi nepieciešams un kas 
projektu tikai sadārdzinātu. Izvēr-
tējot iepirkuma dokumentāciju, par 
konkursa uzvarētāju Iepirkumu ko-
misija atzina “ANTARA LT” UAB 
ar piedāvāto līgumcenu 827  000 
eiro. Pārējo piegādātāju piedāvāju-
mi bija vairāk nekā uz pusi dārgāki.

– Cik tālu pašlaik ir īstenots 
projekts? Kas vēl ir priekšā?

Jānis Stikāns: – Jau uzstādītas 
jaunās iekārtas – katlu iekārtas, 

Piltenes katlumājas iekārtu 
nomaiņas projekts finiša taisnē

SIA “VNK serviss” informē, ka normatīvie 
akti nosaka, ka pakalpojumi klientiem 
tiek sniegti, tikai pamatojoties uz noslēgtu 
pakalpojumu līgumu. Inventarizējot klientu 
dokumentāciju, esam konstatējuši, ka ir virkne 
klientu, kuri saņem komunālos pakalpojumus, 
taču uzņēmuma lietvedībā nav saņemti atpakaļ 
savstarpēji noslēgti komunālo pakalpojumu 
līgumi (ūdensapgāde, kanalizācija, siltumapgāde).

Līgumi par komunālo pakalpojumu sniegšanu ir nepie-
ciešami, jo to nosaka normatīvie akti, tādēļ esam aktualizē-
juši jaunu komunālo pakalpojumu līgumu slēgšanu ar tiem 
klientiem, kuru līgumi SIA “VNK serviss” lietvedībā nav vai 
ir beidzies to darbības termiņš.

Process ir vienkāršs – ja uzņēmuma speciālists konsta-

tē, ka līguma nav, tas sagatavo jaunu komunālo pakalpoju-
mu līgumu, pa tālruni sazinās ar klientu un nepieciešamī-
bas gadījumā precizē atsevišķus līguma nosacījumus, kā arī 
vienojas par līguma parakstīšanas veidu un laiku. 

Līgumus var parakstīt vairākos veidos:
l ar drošu elektronisko parakstu. Šajā gadījumā no SIA 

“VNK serviss” puses parakstīti līgumi tiek nosūtīti klientam 
uz tā norādīto e-pasta adresi, klients līgumu paraksta no sa-
vas puses ar drošu elektronisko parakstu un nosūta atpakaļ 
SIA “VNK serviss” speciālistam;

l SIA “VNK serviss” biroja telpās, Saules ielā 19, Vents-
pilī, darba laikā no plkst. 8.00 līdz 17.00, iepriekš piesako-
ties pa tālruni 20000209.

l ja klients drošu elektronisko parakstu nelieto un uz 
Ventspili brauc reti, ir iespējams vienoties arī par citu lī-

guma parakstīšanas veidu, piemēram, pagasta pārvaldēs vai 
SIA “VNK serviss” struktūrvienību birojos.

Maksa par līgumu noslēgšanu netiek iekasēta. Arī tos, 
kuriem ir saglabājušies vecie komunālo pakalpojumu līgu-
mi, rosinām parakstīt jaunus līgumus. Gadu gaitā ir mai-
nījušies gan normatīvie akti, gan pakalpojumu līgumu no-
sacījumi, un, lai izvairītos no dažādiem pārpratumiem un 
neskaidrībām, ir tikai racionāli līgumus atjaunot.

Klientus, kurus mēs jau esam aicinājuši parakstīt līgu-
mu, bet kaut kādu iemeslu dēļ līgumi vēl nav parakstīti, 
aicinām sazināties ar mums, izmantojot tālruni 20000209 
vai rakstot uz e-pastu: info@vnkserviss.lv, lai vienotos par 
līguma parakstīšanas veidu un laiku.

Cerot uz konstruktīvu sadarbību, SIA “VNK serviss”

SIA “VNK serviss” aicina atjaunot un noslēgt komunālo pakalpojumu līgumus

CFLA speciālistes apmeklē Piltenes katlumāju. Par paveikto viņas informē 
Diāna Skudra (centrā).  

ekonomaizers, kas palīdzēs sama-
zināt šķeldas patēriņu par aptuveni 
15% un saglabāt mazāku tarifu ilg-
termiņā. Ekonomaizers ir veidots 
no nerūsējošā tērauda, tādējādi ir 
nodrošināta šīs iekārtas ilgmūžī-
ba. Septembrī tika pabeigti pēdējie 
jauno iekārtu montāžas un meti-
nāšanas darbi, kā arī veikts aukstais 
tests. Priekšā vēl ir karstais tests, 
kas tiks veikts, kad būs atbilstoša 
āra gaisa temperatūra un nepiecie-
šamība veikt apkures padevi, kas, 
visticamāk, jau būs noslēdzies līdz 
ar šīs publikācijas nonākšanu pie 
iedzīvotājiem. Līdz ar šī testa veik-
šanu jaunā katlumāja tiks nodota 
ekspluatācijā. Noslēgumā gada 
beigās vēl būs Centrālās finanšu un 
līgumu aģentūras (CFLA) audits, 
kad CFLA speciālisti viesosies Pil-
tenes katlumājā un “VNK serviss” 
birojā, lai pārbaudītu projekta do-
kumentācijas atbilstību līguma no-
sacījumiem.

– Kāpēc jaunas iekārtas ne-
varēja uzstādīt ātrāk, ņemot vērā 
siltumenerģijas un energoresur-
su izmaksu palielināšanos?

Diāna Skudra: – Jāatzīst, ka 
ļoti daudz laika aizņem dokumen-
tu sagatavošana, projekta pieteiku-
ma izstrāde, dokumentu un to gro-
zījumu saskaņošana, iesniegšana 
attiecīgajās iestādēs un aizdevuma 
dokumentu kārtošana Valsts kasē. 
Kaut arī vēlējāmies veikt iekārtu 
nomaiņu pēc iespējas ātrāk, šāda 
veida projektos vienmēr ir jārēķi-
nās ar kārtību, kas pastāv, lai iegū-
tu nepieciešamo finansējumu un 
sakārtotu projekta dokumentāciju. 
Šobrīd tuvojamies noslēgumam, 
un drīz vien katlumāja tiks nodota 
ekspluatācijā. Pēc CFLA audita va-
rēsim izskatīt un veikt grozījumus 
noteiktajā siltumenerģijas tarifā. 

SIA “VNK serviss” 
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SIA “VNK serviss” 
komanda skaidro 
notekūdeņu attīrīšanas 
nozīmi un piesārņojuma 
ietekmi uz vidi un maciņu.

SIA “VNK serviss” valdes lo-
cekle Diāna Skudra vērš iedzīvotāju 
uzmanību uz to, ka, kaut arī ikdie-
nā par to nemaz neaizdomājamies, 
kanalizācijas jeb notekūdeņu savāk-
šanas sistēmas un notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārtas (turpmāk – NAI) 
ir viens no būtiskākajiem elemen-
tiem jebkuras apdzīvotas vietas 
infrastruktūrā. Padomājiet, kā pa-
ietu viena diena bez kanalizācijas? 
Varētu, protams, mazgāties un arī 
doties uz tualeti, bet nekas pēc tam 
nekur neaiztecētu, paliktu turpat... 
Tieši šīs neredzamās sistēmas pa-
līdz nodrošināt tīru vidi, pasargā 
cilvēku veselību un dzīvību, kā arī 
veicina ūdens resursu ilgtspējību 
un kvalitatīvu pieejamību šodien 
un nākotnē. NAI ir paredzētas no-
tekūdeņu attīrīšanai no iedzīvotāju 
un iestāžu rādītām piesārņojošām 
vielām, pirms tos novada atpakaļ 
vidē, un, lai veiktu notekūdeņu at-
bilstošu attīrīšanu, ir nepieciešami 
ievērojami resursi un efektīvas NAI, 
kurās izmanto dažādus notekūdeņu 
attīrīšanas paņēmienus.

SIA “VNK serviss” ikdienā uz-
tur un apkalpo dažādu diametru 
maģistrālos ūdensapgādes un ka-
nalizācijas cauruļvadus apmēram 
166 km kopgarumā un novada sa-
vāktos notekūdeņus uz 17 nošķir-
tām, atsevišķām notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtām, kurās gadā attīra 
un pēc tam novada vidē aptuveni 
126 000 m³ notekūdeņu.

Lai pastāstītu par to, kā mūsu 
paradumi ietekmē notekūdeņu 
attīrīšanu un kāpēc ir tik svarīgi 
pievērsties šai tēmai, uzdevām jau-
tājumus SIA “VNK serviss” spe-
ciālistam, ražošanas tehnoloģijas 
vadītājam Jānim Zviedrim.

– Kādēļ ir svarīgi attīrīt no-
tekūdeņus, pirms tos novada at-
pakaļ vidē? Kādi ir ieguvumi no-
tekūdeņu atbilstošai attīrīšanai?

– Notekūdeņi savā ziņā ir sa-
biedrības spogulis. Tajos atrodams 
piesārņojums, kuru radām mēs, 
cilvēki, savā ikdienas dzīvē un dar-
bā, strādājot birojos, ražošanas 
uzņēmumos, ēdināšanas nozarē 
un citur, praktiski, jebkurā taut-
saimniecības nozarē. Neattīrītos 
notekūdeņos piesārņojošās vielas 
var parādīt un parāda mūsu visu 
ikdienas paradumus un izpratni 
par to, kā kopīgi veidojas mūsu ie-
tekme uz apkārtējo vidi. Cilvēks kā 
jebkurš dzīvs organisms elpo, dzer 
ūdeni, ēd un kārto savas dabiskās 
vajadzības. Šo darbību rezultātā 
rodas piesārņojums, kurš, novadīts 
apkārtējā vidē bez atbilstošas attīrī-
šanas, izjauc līdzsvaru dabā.

Virszemes ūdens resursi, dīķi, 
upes, ezeri un, galu galā, jūra, sa-
ņemot pārlieku lielu barības vielu 

daudzumu, aizaug ar ūdensaugiem. 
Tie, patērējot šīs barības vielas, pa-
tērē arī ūdenī esošo skābekli, kas sa-
mazinās dabīgās ekosistēmas florai 
un faunai, un rezultātā tā nomirst. 
Vairums no mums ir redzējuši no-
slāpušas zivis upēs un ezeros ar vē-
deriem uz augšu. Tāds ir rezultāts, 
ja notekūdeņus neattīra un novada 
vidē. Gribam peldēties tīros ūde-
ņos, makšķerēt dzīvas un veselas 
zivis, elpot tīru gaisu pie ūdeņiem, 
kas nesmako, tāpēc notekūdeņu at-
tīrīšana ir ļoti nozīmīga.

– Kādēļ iedzīvotājiem ir sva-
rīgi būt informētiem par notek-
ūdeņiem un to attīrīšanu? Vai at-
tiecībā uz notekūdeņiem ir kādi 
konkrēti fakti vai noteikumi, kas 
iedzīvotājiem būtu jāzina?

– Viennozīmīgi ir svarīgi apzi-
nāties, ka kvalitatīvs kanalizācijas 
jeb notekūdeņu savākšanas un at-
tīrīšanas pakalpojums ir abpusēja 
atbildība un rīcība. Mums visiem 
ir jāatceras, ka tualetes pods nav 
atkritumu tvertne. Tajā jānovada ti-
kai pašu radītie fizioloģiskie izdalī-
jumi un tualetes papīrs. Protams, ir 
arī dušas, vannas, izlietnes, trauku 
mazgājamās mašīnas, veļasmašī-
nas. Arī šeit rodas notekūdeņi, to-
mēr mazāk piesārņoti nekā tuale-
tēs. Šādus notekūdeņus var savākt, 
novadīt un attīrīt kontrolēti, bez 
liekiem sarežģījumiem. Ja notek-
ūdeņos novada visu, kas saimniecī-
bā lieks (piemēram, neizmantotas 
zāles, higiēnas preces, vecu pārti-
ku, taukus un pat dažādus priekš-
metus), rodas problēmas. Centra-
lizētas kanalizācijas sistēmas un 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 
nav piemērotas citu veidu piesār-
ņojuma attīrīšanai. Tas nozīmē, ka 
šis piesārņojums neattīrīts izplūst 
vidē un rada tur neatgriezeniskas 
sekas. Katram vismaz reizi mūžā 
būtu ieteicams apmeklēt savas dzī-
vesvietas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas, lai savām acīm redzētu, kā 
tās darbojas. Tas, iespējams, radī-
tu skaidrāku priekšstatu par to, ko 

darām pareizi un ko ne. Sabiedrība 
taču ļoti labi saprot skolotāju, ārstu 
un strādnieku darba specifiku, jo 
par to tiek daudz runāts. Notek-
ūdeņi būtībā ir pats pēdējais, par 
ko cilvēks domā, tomēr tie atstāj 
ļoti ievērojamu ietekmi uz vides 
dzīvotspējas saglabāšanu.

– Kādas ir galvenās problē-
mas, ar kurām saskaras notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtas?

– Galvenās problēmas, ar ku-
rām saskaramies notekūdeņu at-
tīrīšanas procesos, ir sabiedrības 
izlietoto ūdeņu piesārņošanas para-
dumi. Acīm redzamās lietas ir me-
hāniski sataustāms piesārņojums, 
kuram nav jānokļūst notekūdeņos. 
Zāles tablešu un kapsulu veidā, iz-
lietotas personīgās higiēnas preces, 
izlietoti kontracepcijas izstrādāju-
mi, sadzīves priekšmeti, elektroni-
kas sastāvdaļas, pārtikas produkti 
– šis piesārņojums rada nospros-
tojumus cauruļvadu sistēmās, bojā 
pārsūknēšanas aprīkojumu un no-
tekūdeņu attīrīšanas aprīkojumu, 
reizēm pat neatgriezeniski. Tās ir 
izmaksas. Tajā pašā laikā redzam, 
ka bieži vien piemājas atkritumu 
tvertnes izved pustukšas, maksā-
jot kā par pilnu tvertņu izvešanu. 
Kas ir tā šķietami racionālā rīcība, 
kādēļ sabiedrība dara tā, kā dara, 
nav skaidrs. Ja cilvēki notekūdeņos 
novada dažādas bīstamas vielas, 
kas ārēji nav redzamas, tās būtiski 
ietekmē notekūdeņu bioloģiskos 
attīrīšanas procesus, kuros iesaistīti 
dzīvi mikroorganismi. Ja mikro-
organismi tiek saindēti, tie nespēj 
atbilstoši veikt savu darbu – sama-
zināt piesārņojumu, kā arī iet bojā.

– Vai jums ir kādi konkrēti 
padomi iedzīvotājiem attiecībā 
uz viņu paradumiem?

– Jā, esiet atbildīgi! Parunājiet 
ar savas dzīvesvietas komunālo 
pakalpojumu sniedzējiem, to pār-
stāvjiem. Izlasiet iepriekšējos jau-
tājumus un atbildes. Uzziniet, ko 
drīkst un ko nedrīkst darīt. Pretējā 
gadījumā, cīnoties ar paradumu 

sekām, maksa par izlietotu ūdeņu 
savākšanu, novadīšanu un attīrīša-
nu kļūs tikai dārgāka. Jāpiemin, ka 
arī lietusūdeņu novadīšana centra-
lizētajā kanalizācijas sistēmā ir aiz-
liegta. Šāda darbība būtiski ietekmē 
notekūdeņu kvalitāti un traucē jeb-
kuru to attīrīšanas procesu. Turklāt 
par šādām darbībām tuvākajā lai-
kā noteikti būs papildus jāmaksā. 
Ekonomējot vienā punktā, daudz 
vairāk zaudējam citā.

– Kādas ir visbiežāk izmanto-
tās tehnoloģijas notekūdeņu attī-
rīšanā, un kā tās darbojas?

– Parasti notekūdeņu attīrīšana 
notiek divos veidos – ir mehāniskā 
attīrīšana (tiek atdalīts viss acīm re-
dzamais, sataustāmais, kas ūdenī 
nešķīst, to fiziski atdala no notek-
ūdeņiem priekšattīrīšanas stacijās) 
un bioloģiskā attīrīšana (izmanto-
jot dzīvus mikroorganismus, kuri 
pastrādā un atdala notekūdeņos 
izšķīdušu piesārņojumu, kuru ne-
var ne redzēt, ne sataustīt, līdzīgi kā 
izšķīdušu cukuru tējā). Mehāniska-
jā attīrīšanā parasti izmanto dažādu 
veidu restes un sietus, lai atkritu-
mus atdalītu, savāktu un atbilstoši 
utilizētu, kā arī dažādus izgulsnē-
šanas procesus, kuros nostādinātās 
vielas atsūknē un atbilstoši utilizē. 
Bioloģiskajā attīrīšanas procesā 
nodrošinām dzīvu mikroorganis-
mu kopuma dzīvotspēju, pievadot 
izšķīdušu piesārņojumu, kas ir mik-
roorganismu barības vielas, un pie-
vadām gaisu, lai šie organismi spētu 
elpot. Šie mikroorganismi, tāpat kā 
cilvēki, ēd, elpo, dara savu noteikto 
darbu un tādējādi attīra notekūde-
ņus no izšķīdušā piesārņojuma.

– Kādas ir jūsu pārdomas 
par nākotnes perspektīvām no-
tekūdeņu attīrīšanas jomā? Vai 
ir, piemēram, kādi notekūdeņu 
attīrīšanas projekti, kas varētu 
sniegt savu pienesumu sabiedrī-
bai kopumā?

– Notekūdeņu attīrīšanas jomā 
mēs mērķtiecīgi sekojam līdzi jau-
nākajiem, tehniski un ekonomiski 

pārbaudītiem tehnoloģijas risināju-
miem, lai varētu tuvāko gadu laikā 
mērķtiecīgi pielāgot metodes un 
veikt neattīrītu notekūdeņu sastā-
va un piesārņojošo vielu efektīvāku 
un finansiāli izdevīgāku attīrīšanu. 
Izaicinājumu joprojām ir daudz, 
dialogs ar sabiedrību par tās para-
dumu maiņu ir nebeidzams. Šobrīd 
SIA “VNK serviss” aktīvi iesaistās 
dažādos ES finansētos projektos, 
piesaistot līdzekļus tieši tehnoloģi-
jas uzlabošanai ar cerību rast iespē-
ju samazināt iedzīvotājiem samak-
su par centralizētas kanalizācijas 
pakalpojumu. Piemērs ir projekts 
“ReNutriWater”, kas ir mērķēts 
uz attīrītu notekūdeņu atkārtotu 
izmantošanu, piemēram, zālāju 
laistīšanai vai dažādu kultūraugu 
audzēšanai. Attīrītos notekūdeņos 
ir daudz labu mikroelementu, kas 
ir augšanai noderīgi, tikai jāsaprot 
precīzi, cik un kādi der konkrētai 
audzējamai kultūrai. Ja atskatā-
mies uz šīs vasaras karstuma un 
sausuma periodiem un daudzviet 
zemo gruntsūdeņu līmeni, redzam, 
ka dzeramā ūdens patēriņš šādos 
apstākļos tikai pieaug, un nevis uz-
turam vai personīgās higiēnas vaja-
dzībām, bet tieši laistīšanai. Tas ir 
jebkuras ūdenssaimniecības murgs 
– kvalitatīvi sagatavotu dzeramo 
ūdeni, kas ir piedzīvojis daudzus sa-
režģītus tehnoloģiskos procesus un 
izjutis speciālistu rūpes, izlej zemē. 
Papildus šādas situācijas rada risku, 
ka ūdenssaimniecība nespēj no-
drošināt vajadzīgo dzeramā ūdens 
daudzumu un spiedienu vienlīdzīgi 
visiem. Ja šādi rīkosimies ilgstoši, 
būsim spiesti ierobežot ūdens pa-
tēriņu. Lielākas jaudas aprīkojuma 
un jaunu tehnoloģisku paņēmienu 
ieviešana nav risinājums, jo iedzī-
votāju maksātgriba un maksātspēja 
par šo pakalpojumu nav bezgalīga. 
Līdz ar to, domājot par nākotni, 
šādi projekti ir svarīgi, lai ilgtermi-
ņā nodrošinātu ūdens resursu efek-
tīvu izmantošanu un samazinātu iz-
maksas.                                        >>19.lpp.

Bez kanalizācijas nav civilizācijas
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<< 18. lpp.
– Kā tad īsti noris notekūde-

ņu attīrīšana?
– Notekūdeņu attīrīšanas pro-

cess ietver vairākus posmus. Sākumā 
no notekūdeņiem tiek atdalīti mehā-
niskie piemaisījumi, tostarp smiltis, 
grants un atkritumi, kas nonākuši 
cauruļvados, atbrīvojoties no sadzī-
ves atkritumiem tiem nepiemērotā 
veidā. Līdz ar to ir svarīgi atcerēties, 
ka kanalizācijas sistēma nav paredzē-
ta, lai tajā izmestu sieviešu higiēnas 
preces un bērnu autiņbiksītes, pre-
zervatīvus un medicīniskās maskas, 
mājdzīvnieku pakaišus, apģērbu 
(šortus, zeķbikses u. c.) un plastma-
sas izstrādājumus. Šāda rīcība ne 
tikai rada aizsprostojumu tualetes 
podā, kad pāri tā malām sāk tecēt 
netīrs ūdens, bet arī veicina piesār-
ņojumu notekūdeņos, kā rezultātā 
notekūdeņu attīrīšanas procesā ne-
pieciešams ieguldīt papildu resursus, 
lai panāktu, ka ūdeņi tiek attīrīti līdz 
videi un cilvēku veselībai drošam 
līmenim. Papildu resursi nozīmē 
dārgākas izmaksas, kas pēc tam at-
spoguļojas tarifos. Pēc mehāniskās 
attīrīšanas, kad attīrīti visi abrazīvie 
priekšmeti un grants, kas bojā ie-
kārtas, notiek ūdens bioloģiska un, 
ja nepieciešams, ķīmiska attīrīšana, 
kad ar dažādu iekārtu un procesu 
palīdzību tiek attīrītas izšķīdušo vielu 
daļiņas un nogulsnētas dūņu daļiņas. 
Pēdējā pakāpe notekūdeņu attīrīšanā 
ir dezinfekcija, lai atbrīvotos no atli-
kušajiem kaitīgajiem mikroorganis-
miem, pirms ūdeņi tiek novadīti at-
pakaļ vidē. Tāpat regulāri tiek veiktas 
notekūdeņu analīzes, lai monitorētu 
dažādu vielu daudzumu un ūdens 
kvalitāti attiecībā uz piesārņojošām 
vielām. Arī šeit svarīgi atcerēties, ka 
mūsu rīcībai jābūt atbildīgai – ūde-
ņus varam padarīt drošākus un tī-
rākus, kā arī ir iespējams samazināt 
notekūdeņu attīrīšanai nepieciešamo 
laiku un resursus, sekojot līdzi sa-
viem paradumiem. Tāpēc aicinām 
iedzīvotājus neatbrīvoties no medi-
kamentiem, noskalojot tos izlietnē 
vai tualetes podā. Nederīgie medika-
menti ir jānodod aptiekās, kas tālāk 
parūpējas par šo bīstamo atkritumu 
pareizu utilizāciju, neradot kaitēju-
mu videi. Latvijas likumdošanas nor-
matīvajos aktos Latvijas teritorija ir 
noteikta par īpaši jutīgu teritoriju, uz 
kuru attiecas paaugstinātas prasības 
komunālo notekūdeņu attīrīšanā, 
un tās robežas sakrīt ar Latvijas Re-
publikas sauszemes robežām. Paš-
valdību un to sabiedrisko pakalpo-
jumu sniegšanas kapitālsabiedrību 
atbildība ir ievērot šo prasību izpildi, 
nodrošinot iedzīvotājus ar centrali-
zētiem, kvalitatīviem, drošiem no-
tekūdeņu savākšanas, novadīšanas 
un attīrīšanas pakalpojumiem. Lai 
būtu vieglāk uztverams pats teh-
noloģiskais notekūdeņu attīrīšanas 
process, pārpublicējam SIA “Lie-
pājas ūdens” skaidrojošo materiālu 
“Skaidrīte noskaidro. Mēs piedalā-
mies”. (Tulk. Zviedris J., izdevējs: SIA 
“Liepājas ūdens”.)

SIA “VNK serviss”

Ņemot vērā, ka rūpīgas iepirkumu procedūras rezultātā jaunajai 
apkures sezonai ir izdevies iegādāties šķeldu par zemākām cenām, 
SIA “VNK serviss” informē par precizējumiem siltumenerģijas tarifā, 
kas ir aprēķināts saskaņā ar  Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas padomes 2010. gada 14. aprīlī apstiprināto siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodiku (lēmums Nr.1/7, 
protokols Nr.16, 12. p.) un pamatojumu noteiktajam tarifam.

Ventspils novadā noteiktais tarifs stāsies spēkā 2023. gada 1. oktobrī, 
un tas ir par vidēji 12,25% zemāks nekā iepriekšējais.

No 1. oktobra spēkā ir šādi siltumenerģijas gala tarifi (EUR bez PVN):

Pakalpojuma sniegšanas 
teritorija Ventspils novadā

Spēkā esošais 
tarifs, EUR/MWh, 

bez PVN (līdz 
01.10.2023)

Noteiktais 
tarifs, 

EUR/MWh, 
bez PVN

Samazi-
nājums 

%

Ugāle, Ugāles pagasts 102,37 90,32 -12%
Blāzma, Puzes pagasts 109,62 97,00 -12%
Užava, Užavas pagasts 194,75 176,36 -9%
Ventava, Vārves pagasts 156,83 140,17 -11%
Usma, Usmas pagasts 109,58 96,55 -12%
Piltenes pilsēta 79,13 65,07 -18%
Tārgale, Tārgales pagasts 81,94 68,32 -17%
Jūrkalne, Jūrkalnes pagasts 148,81 138,29 -7%

Tāpat informējam, ka Stiklu ciemā pārskatīšanas stadijā šobrīd ir 
esošais, no 06.05.2023. noteiktais siltumapgādes tarifs – 176,54 EUR/MWh 
(bez PVN).

Nosakot jaunu siltumenerģijas tarifu, proporcionāli tiek pārrēķināts 
arī viena kubikmetra karstā ūdens uzsildīšanas tarifs, pamatojoties 
uz metodiku Ministru kabineta 2015. gada 15. septembra noteikumos 
Nr. 524 “Kārtība, kādā nosaka, aprēķina un uzskaita katra dzīvojamās 
mājas īpašnieka maksājamo daļu par dzīvojamās mājas uzturēšanai 
nepieciešamajiem pakalpojumiem”. Līdz ar to informējam, ka no 
01.10.2023. spēkā stājas šādi karstā ūdens uzsildīšanas tarifi:

Viena kubikmetra karstā ūdens uzsildīšanas izcenojums ziemas sezonā 
(no 1. oktobra līdz 30. aprīlim) (EUR bez PVN)

Līdz 
30.09.2023. 

spēkā esošais 
siltum-

enerģijas tarifs 
(EUR/MWh)

 Līdz 
30.09.2023. 

spēkā esošais 
ūdens uzsil-

dīšanas tarifs 
(EUR/m³)

Ar 
01.10.2023. 

spēkā esošais 
siltumener-
ģijas tarifs 
(EUR/MWh)

Ar 01.10.2023. 
spēkā esošais 

ūdens 
uzsil-

dīšanas tarifs 
(EUR/m³)

Blāzma 109,62 6,36 97,00 5,63
Usma 109,58 6,36 96,55 5,60
Užava 194,75 11,30 176,36 10,23

Viena kubikmetra karstā ūdens uzsildīšanas izcenojums vasaras sezonā 
(no 1. maija līdz 30. septembrim) (EUR bez PVN)

Līdz 
30.09.2023. 

spēkā esošais 
siltum-

enerģijas tarifs 
(EUR/MWh)

  Līdz 
30.09.2023. 

spēkā esošais 
ūdens uzsil-

dīšanas tarifs 
(EUR/m³)

Ar 
01.10.2023. 

spēkā esošais 
siltumener-
ģijas tarifs 
(EUR/MWh)

 Ar 
01.10.2023. 

spēkā esošais 
ūdens uzsil-

dīšanas tarifs 
(EUR/m³)

Blāzma 109,62 5,04 97,00 4,46

Informācija dzīvokļu īpašniekiem  
un īrniekiem

Daudzdzīvokļu namu kāpņu telpās izvietoti darbu plānu sarak-
sti 2024. gadam un atskaites par pagājušo periodu. Daudzdzīvokļu 
namu kāpņu telpās izvietotie remontdarbu plāni nākamajam gadam 
un plānotais ieņēmumu/izdevumu aprēķins sagatavots, balstoties uz 
iedzīvotāju kopsapulcēs panāktajām vienošanām, kā arī ņemot vērā 
tehniskajās apsekošanās identificētās problēmas. Aicinām daudzdzī-
vokļu namu dzīvokļu īpašniekus iepazīties ar plāniem un jautājumu 
gadījumos vērsties pie apsaimniekošanas speciālistiem vai  rakstīt uz 
e-pastu info@vnkserviss.lv.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk 
– Regulators) ir izvērtējusi sagatavoto ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu tarifa projektu un Regulatora 
padome, balsojot vienbalsīgi “par”, 2023. gada 28. septembra 
sēdē ir apstiprinājusi tarifu projekta atbilstību Regulatora 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas 
metodikai un likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem” 19. panta pirmajai daļai un 20. panta 
pirmajai daļai, atzīstot to par pamatotu un piemērojamu no 
2023. gada 1. novembra.

Līdz ar to SIA “VNK serviss” informē, ka no 2023. gada 1. novembra 
stājas spēkā jauni ūdensapgādes un kanalizācijas tarifi (EUR bez PVN): 

l ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 1,96 EUR/m3;
l kanalizācijas pakalpojumu tarifs 3,18 EUR/m3.
Darbs pie ūdenssaimniecības tarifu projekta uzsākās pirms nepilniem 

diviem gadiem, kad SIA “VNK serviss” bija sasniedzis tādus piegādes ap-
jomu kritērijus, pie kuriem tarifi ir jāsagatavo atbilstoši Regulatora no-
teiktajai aprēķina metodikai. Pirmais novada kopējais tarifu projekts tika 
iesniegts 2022. gada maijā, un iepriekšējo pusotru gadu sadarbībā ar Regu-
latora speciālistiem norisinājās intensīvs darbs pie tarifu projektā iekļauto 
izmaksu pamatotības izvērtēšanas, kā arī tika strādāts pie dažādu aktivi-
tāšu īstenošanas ūdensapgādes saimniecības sakārtošanā, piemēram, tika:

l izbūvēti neesošie instrumentālās uzskaites mezgli paceltajam 
ūdenim (urbumos);

l nodrošināta tehnoloģiskā ūdens instrumentālā uzskaite vietās, 
kur tas tehniski iespējams;

l identificētas un novērstas vairākas ilgstošās ūdens noplūdes (pat-
stāvīgie ūdensvadu bojājumi, kur veidojās ūdens zudumi);

l atvienoti daudzi nesankcionētie pieslēgumi (kur tika patērēts 
ūdens, par to nemaksājot);

l uzstādīti skaitītāji dārzu, kapu un garāžu ūdenim, lai lietotāji par 
saņemto ūdeni norēķinātos atbilstoši skaitītāju rādījumiem; 

l pārveidotas vairākas ūdensapgādes sistēmas, lai samazinātu elek-
troenerģijas patēriņu;

l veikti uzlabojumi vairākās ūdens atdzelžošanas stacijās, tai skaitā 
mainīti filtrējošie materiāli, lai uzlabotu ūdens kvalitāti.

Lai kopējais tarifs šobrīd nebūtu vēl lielāks, iepriekšējos trīs gados 
mērķtiecīgi tika pārskatītas darbinieku funkcijas, optimizēts (samazi-
nāts) darbinieku skaits gan ražošanā, gan administrācijā (samazināts 
kasieru un uzskaitvežu skaits), kā arī tika papildus piesaistīts divu starp-
tautisko projektu finansējums vairāk nekā 250 000 apmērā, kas ļauj tuvā-
kajos gados daļu no izmaksām segt ar Eiropas Savienības finansējumu. 

Uzņēmumā strādājošajiem speciālistiem šobrīd strādāt ir grūtāk, jo 
darba un atbildības apjoms uz vienu darbinieku ir krietni palielinājies, tā-
pat uzņēmumam grūtības sagādā problēma piesaistīt kvalificētus speciā-
listus ne tik pievilcīgajiem darba pienākumiem, kas saistīti ar ūdenssaim-
niecību un notekūdeņu attīrīšanu. Jāņem vērā arī tas, ka inflācija ir būtiski 
sadārdzinājusi ikdienas darbu izmaksas, minimālā alga kopš 2018. gada ir 
palielinājusies par 44%, patēriņa cenu indeksa (inflācijas) kumulatīvā ie-
tekme uz pakalpojumu izmaksām kopumā kopš 2018. gada tuvojas 40%.

SIA “VNK serviss”, veicot iepriekš minētās aktivitātes, ir pielikusi 
nopietnas pūles, lai arī ekonomiskās krīzes laikā, kamēr rit tarifu pro-
jekta izvērtēšana, nodrošinātu pakalpojumus par tiem tarifiem, kas tika 
apstiprināti pirms pieciem gadiem Ventspils novada pašvaldības 2018. 
gada 20. jūlijā sēdē ar Nr. 27.

SIA “VNK serviss”

Precizējumi noteiktajā siltumenerģijas tarifā 
un izmaiņas karstā ūdens uzsildīšanas tarifā

Apstiprināts jauns ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifs

Pagastos, kuros nav SIA 
“VNK serviss” pieņemšanas vie-
tas, rēķinus par komunālajiem 
pakalpojumiem skaidrā naudā 
būs iespējams apmaksāt pagas-
tu pārvaldēs saskaņā ar šādu 
grafiku:

24. OKTOBRĪ 
l Jūrkalnē 
no plkst. 10.00 līdz 10.30,
l Užavā 
no plkst. 11.00 līdz 12.00. 

25. OKTOBRĪ 
l Vārvē no plkst. 9.00 līdz 9.30,
l Ventavā 
no plkst. 10.00 līdz 10.50,

l Zirās 
no plkst. 11.00 līdz 12.00.

30. OKTOBRĪ
l Tārgalē 
no plkst. 8.30 līdz 10.30,
l Piltenē 
no plkst. 11.00 līdz 14.00,
l Zlēkās 
no plkst. 15.00 līdz 16.00.

31. OKTOBRĪ 
l Ancē no plkst. 9.00 līdz 10.00,
l Popē 
no plkst. 11.00 līdz 12.00,
l Blāzmā 
no plkst. 13.00 līdz 14.00,
l Usmā no plkst. 15.00 līdz 16.00.

Skaidras naudas iekasēšanas laiki oktobrī
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Adrese: Skolas iela 4
Tālrunis: 25427257
Izdevējs: Ventspils novada dome
Redaktore: Marlena Zvaigzne
E-pasts: 
marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv
vai novadnieks@ventspilsnd.lv          
Tirāža: 5000 eks.
Tipogrāfi ja: “Kurzemes Vārds”

Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 25. oktobrī. 
Nākamais numurs iznāks 
7. novembrī.

Ventspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā 2023. gada septembrī 
reģistrēts viens jaundzimušais – 
Piltenes pagastā. 

Ventspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā 2023. gada septembrī 
reģistrētas trīs laulības, 
pa vienai Ugāles ev. lut. draudzē 
un Usmas ev. lut. draudzē.  

Informācija par 2023. gada septembrī Ventspils 
novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 

Zlēku pagastā
 Aleta Skrābe (14.09.1946.–31.08.2023.)

Puzes pagastā  
 Vēsma Vītola (03.02.1951.–10.09.2023.)  

26. septembrī Piltenes stadionā notika 
Ventspils novada Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas organizētās sacensības vieglatlētikā 
U16 un U18 vecuma grupām. Vieglatlēti 
cīnījās par medaļām un diplomiem dažādās 
disciplīnās.

U16 grupā uzvarētāju laurus izcīnīja: 100 m 
sprintā – Kristers Asaris (rez. 12,65 sek.) un Rēzija 
Anastasija Špude (14,21 sek.); 400 m – Lorencs Hem-
ke-Lapsiņš (rez. 1:05,56) un Roberta Rozentāle (rez. 
1:10,97); 800 m – Unda Berga (rez. 2:57,34); 1500 m 
– Floriāns Patriks Kvecko (rez. 5:48,0); 100 m/b – 
Sabīne Ozoliņa (rez. 16,60 sek.); 110 m/b – Daniels 
Zīders (rez. 18,62 dek.); tāllēkšanā – Daniels Roberts 
Sauka (rez. 4,36 m) un Rēzija Anastasija Špude (rez. 
4,71 sek.); trīssoļlēkšanā – Kristers Asaris (rez. 10,78 
m) un Unda Berga (rez. 9,54 m); augstlēkšanā – Nils 
Bibļivs (rez. 1,45 m) un Roberta Rozentāle (rez. 1,45 
m); lodes grūšanā – Nils Bibļivs (rez. 10,38 m) un Ni-

kola Pūrīte (rez. 8,20 m); šķēpa mešanā – Nils Bibļivs 
(rez. 40,78 m) un Nikola Pūrīte (rez. 23,98 m).

U18 grupas uzvarētāji: 100 m sprintā – Ralfs Du-
kāts (rez. 12,36 sek.) un Agita Priekule (rez. 14,58 
sek.); 400 m – Ralfs Dukāts (rez. 56,15 sek.) un Agita 
Priekule (rez. 1:14,66); 800 m – Emīlija Upīte (rez. 
3:06,59); 1500 m – Kārlis Lagzdiņš (rez. 5:04,00); tāl-
lēkšanā – Eduards Strelkovs (rez. 6,23 m) un Karolīna 
Krauča (rez. 4.38 m); trīssoļlēkšanā – Kārlis Lagzdiņš 
(rez. 10,32 m); augstlēkšanā – Mārcis Muižnieks (rez. 
1,55 m); lodes grūšanā – Jeremijs Rjabovs (rez. 10.70 
m); šķēpa mešanā – Emīls Bibļivs (rez. 40,12 m).

Paldies treneriem R. Ziemelim, K. Gulbim un 
A. Gulbei, D. Lodiņam, A. Paipalam, A. Čaklim, 
A. A. Ziemelei par audzēkņu sagatavošanu sacensī-
bām un sacensību tiesāšanu, Piltenes stadionam par 
uzņemšanu un Piltenes pamatskolas 6. klases skolē-
niem par palīdzību sacensību tiesāšanā.

Jolanta Ziemele 

Lietuvas pilsētā Traķos, Olimpisko sporta 
veidu bāzē, 23. un 24. septembrī norisinājās 
divu kaimiņvalstu basketbola turnīrs. 

Tajā piedalījās trīs Lietuvas komandas – KK “Tra-
kai”, JKML “Jonava”, “Kaunas” – un viena Latvijas ko-
manda.

Komandā “Anzāģe/Ventspils novads” spēlēja Ma-

tīss Gredzens, Rihards Stūris, Andris Rijnieks, Niks 
Gaigalietis, Ints Ābele, Rihards Vašuks, Agris Duļ-
binskis, Roberts Teteris, Agris Bileskalns. Komandas 
treneri – Māris Meijers un Sandris Jankevičus. Pal-
dies SIA “Anzāģe” un Ventspils novada pašvaldībai 
par atbalstu.

Sandris Jankevičus

Popes pagasta iedzīvotājiem un viesiem bija iespēja 
apgūt zāles volejbola un basketbola pamatus treneru 
Edgara Zviedrāna un Jāņa Zemeļa vadībā. Par možu garu ar 
vingrojumu kompleksu parūpējās fi zioterapeite Laura Čakle.

Pulcējoties vairāk nekā 60 drosmīgiem dalībniekiem, nakts melnu-
mā Popē aizvadītas nakts orientēšanās sacensības. Par pasākuma dalīb-
nieku garīgo labsajūtu gādāja DJ J. Pree (Jānis Priekulis).

Paldies Eiropas sporta nedēļas “Piecelies un piecel citus!” pasāku-
mu dalībniekiem un atbalstītājiem: Popes pagasta pārvaldei, Ventspils 
novada pašvaldībai, īpaši Jānim Priekulim, Jānim Zemelim, Edgaram 
Zviedrānam un Laurai Čaklei. Sporta nedēļas pasākumus Popē organi-
zēja Popes sporta klubs sadarbībā ar Popes kultūras namu.

Sandris Jankevičus

Eiropas sporta nedēļas 
laikā Puzes pagasta 
iedzīvotāji bija aicināti 
27. septembrī piedalīties 
sportiskās aktivitātēs. 

Varēja pārbaudīt savas prasmes 
un iemaņas futbola spēles elemen-
tos, futbola spēlē, kā arī precizitāti 
šaušanā pa mērķi. Paldies visiem, 
kuri atrada laiku un piedalījās.

Sporta organizators 
Arvis Anderšmits

20. septembrī Zūru 
pamatskolas sporta 
laukumā notika Ventspils 
novada Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas organizētās 
sacensības vieglatlētikā U14 
vecuma grupai. 

Vieglatlēti par diplomiem, 
medaļām, godalgotām vietām 
cīnījās septiņās vieglatlētikas dis-
ciplīnās – 60 m, 60 m/b, 300 m, 
tāllēkšanā, augstlēkšanā, lodes 
grūšanā un šķēpa mešanā. 

Uzvarētāji: 60 m sprintā – Kār-
lis Špude (rez. 8,87 sek.) un Sabī-
ne Bērziņa (rez. 9,24 sek.); 60 m/b 
– Daņila Pavlovskis (rez. 10,40 
sek.) un Karīna Cintiņa (rez. 12,26 
sek.); 300 m – Aksels Rutkovskis 
(rez. 56,42 sek.) un Adrija Ramo-

la (rez. 53,896 sek.); tāllēkšanā 
– Daņila Pavlovskis (rez. 4,60 m) 
un Adrija Ramola (rez. 3,72 m); 
augstlēkšanā – Valters Sebastjans 
Mineiķis (rez. 1,10 m) un Adrija 
Ramola (rez. 1,25 m); lodes grūša-
nā – Valters Kažoks (rez. 6,69 m) 
un Agnija Pušinska (rez. 7,73 m); 
šķēpa mešanā – Daņila Pavlovskis 
(rez. 27,77 m) un Ilze Varfolome-
jeva (rez. 17,71 m).

Paldies BJSS treneriem K. Gul -
bim, R. Ziemelim, A. Paipalam, 
A.  Čaklim, A. A. Ziemelei un 
A. Gulbei par audzēkņu sagatavo-
šanu un atbalstu sacensībās, sacen-
sību tiesāšanu. Paldies BJSS vecāko 
grupu audzēkņiem, kuri palīdzēja 
treneriem tiesāšanā.

Jolanta Ziemele

Novada BJSS sacensības 
vieglatlētikā U14 vecuma grupai

Prieks un gandarījums par paveikto.  
TRENERU PERSONĪGĀ ARHĪVA FOTO

Popē aizvadīta #BEACTIVE 
Eiropas sporta nedēļa

Eiropas sporta 
nedēļas 
aktivitātes Puzē

Sacentās U16 un U18 vecuma grupas sportisti

Basketbola komanda “Anzāģe/Ventspils novads” 
izcīna 2. vietu Traķu basketbola turnīrā Lietuvā

Basketbola komanda “Anzāģe/Ventspils novads” Lietuvā. 

SANDRA JANKEVIČUS FOTO


